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Strejk studentów we Lwowie trwa. 
"htzorai doszło znów do star i pomiędzy Korporantami 

o studentami, którzy pragnęli kontynuował naukę. 
Władze sądowe zatrzymały w areszcie 26 studentów a ty lko 2 wypuszczono 

• i M i w i < Ł > - i c ł . . ^ « ł A ™ r n , a i f . * n i a i i i komoranci zaprze I chwała byłaby pozytywna — studenc Lwowski korespondent „Republiki" 
(Sz.) telefonuje: 

Pp wczorajszej odezwie episkopatu 
lwowskiego podpisanej przez trzech ar
cybiskupów spodziewano sie, że apel 
skierowany do młodzieży akademickiej 
o zaprzestanie demonstracji oraz o za
przestanie strajku poskutkuje. Tymcza
sem jednak okazało się w dniu dzisiej
szym, Iż korporanci nie usłuchali tego 
wezwania najwyższych czynników du 
chowieństwa i 
STRAJK NA WYŻSZYCH UCZEL 
NIACH TRWA W DALSZYM CIĄGU. 

Od wczesnych godzin porannych bi
wakują studenci endeccy przy wejściach 
do gmachów wyższych uczelni, nie do 
puszczając do nich studentów ukraiu 

KONTYNUOWAĆ ZAJĘCIA UNIWŁK 
SYTECK1E, aby nie utracić roku. 

Po/atom korporanci nie demonstrują 
wprawdzie tłum nie na ulicach, ale jęli 
się innej taktyki, a mianowicie bojkotują 
sklepy żydowskie. 

Małe grupki korporantów wchodzą 
do sklepów żydowskich, gdzie rzekomo 
zamierzają poczynić zakupy. 

W rezultacie zaś wybijają szyby, o 
raz obrażają słownie właścicieli skle 
pów. 

Nie obeszło się przytem bez rękoczy 
nów, przyczem kilkakrotnie interwenjo 
wata policja. 

Przed gmachem uniwersytetu biwa
kujący studenci znów poturbowali kilka 
osób w tem dwie kobiety. W dalszym clą 
gu korporanci krążą po ulicach mając w 
klapach ociosane klocki 

studentów uzależniają korporanci zaprze I chwała byłaby ^ t y w i m - studenci 
stanie demonstracji. I l « « ? e d z l ś ° 5 ^ * L ^ ! , ? : 

Naogół jednak we Lwowie w ciągu 
ostatnich dwuch dni z powodu zaprzesta 
nia ulicznych demonstracji nastąpiło pe
wne odprężenie i miasto znów przybie
ra normalny charakter. 

Komenda policji ściągnęła posterunki 
policyjne, trzyma je jednak ciągle w po
gotowiu. 

Na dzień wczorajszy zwołany został 
wiec ogólny strajkujących studentów, ce 
lem rozpatrzenia sytucji. 

Czy dojdzie do zlikwidowania strajku 
— niewiadomo. Na zwołany wlec przy 
było 3000 akademików. Wiec odbył się 
w gmachu politechniki. Sprawa areszto 
wania studentów weszła pod obrady iz
by radnej sądu karnego. 

Izba radna rozpatrzy dziś podania o 

Późnym wieczorem sędzia śledczy, 
prowadzący dochodzenie w sprawie a-
resztowanych korporantów wypuścił na 
wolną stopę dwuch studentów; Karpiń
skiego 1 Dudykiewlcza, gdyż śledztwo 
przeciwko nim zostało zakończone. 

W więzieniu pozostaje zatem 26 stu
dentów. 

Na wiecu studentów, który odbyt się 
wieczorem przemawiał delegat zrzeszeń 
akademickich z Warszawy. Nawoływał 
on do zaprzestania strejku, który przy
nosi wiele strat zarówno studentom jak 
i państwu. 

W pewnej chwili przywódcy stresu
jących studentów lwowskich opanowali 
całkowicie sytuację na wiecu 1 przefor
sowali uchwałę o kontynuowaniu strej
ku. — 

skich I żydowskich. 
NIE OBESZŁO SIĘ PRZYTEM ZNÓW,. 

BEZ STARĆ MIĘDZY KORPORANTA- Od dymisji starosty Klotza oraz wy- broriców o wypuszczenie 28 aresztowa-
MI A STUDENTAMI, PRAGNĄCYMI ] puszczenia na wolność aresztowanych nych studentów na wolność. O Ile u-

Mac Donald uda się do 
celem odbycia konferencji z prezydentem Hooverem 

angielski zwołany będzie 25 b. m. 
Artur Henderson o polityce zagraniczne! nowego rządu \U. Brytanii. 

Parlament 

Londyn, 10 czerwca 
Dzienniki zbliżone do partji pracy 

przypuszczają, że Mac Donald przy nada 
rzającej się sposobności wyjedzie do A-
merykl, aby tam odbyć konferencję z 
prezydentem Hooverem. Prawdopodo-
dnle w rozmowach tych uczestniczyć bę 
dzle prezydent ministrów Kanady Ma-I 
ckenzi King. Już dzisiaj na posiedzeniu I 
gabinetu projekt ten ma być omawiany. 
Chodzi tu o sprawę rozbrojenia. Być mo 
że, że Mac Donald wyjedzie już podczas 
wakacji letnich. 

Londyn, 10 czerwca 
Nowy minister spraw zagranicznych 

Henderson oświadczył przedstawicielo
wi „Daily Herald", że partja pracy uwa
ża stosunki z Ligą narodów za jeden z za 
sadnlczych punktów polityki angielskiej. 
Mac Donald zamierza osobiście, jako 
przedstawiciel rządu, udać się do Gene
wy. „Będziemy prowadzili w Genewie 
sprawy nie z punktu widzenia strategii 
narodowej, ale z punktu widzenia między 
narodowej współpracy". 

Dalej Henderson mówił, że nowy ga
binet będzie się starał nadać paktowi 
Kelloga jaknajwlększą skuteczność. Ga
binet będzie się starał nawiązać kontakt 
osobisty z przedstawicielami rządów Sta 
nów Zjednoczonych. Co do Rosji sowlec 
kiej, to gabinet będzie się starał o nawią
zanie stosunków dyplomatycznych 1 han 
dlowych. Zapewne będą potrzebne w te' 
sprawie wstępne rokowania. 

Kończąc Henderson zaznaczył, że rząd 
życzy sobie jaknajszybszej ewakuacj' 
niemieckich terenów okupowanych, cho 
claż należy starannie obmyśleć, w jaki 
sposób to może być przeprowadzone. 
Chodzi o to, aby ewakuacji dokonały 
wszystkie wojska sprzymierzone. 

LONDYN, 10 czerwca. 
0?olska Agencja Telegraficzna) 

Dziś rano w gmachu przy ulicy Dow 
;lne Street odbyło się pierwsze formal

ne posiedzenie nowego gabinetu pod 
przewodnictwem Mac Donalda. Więk
szość ministrów gabinetu Mac Donalda 
rozpoczęła dziś rano urzędowanie. 

Ministrowie zapoznają sie z biegiem 

prac, korzystając z okresu przejściowe 
go do rozpoczęcia właściwych prac no
wego parlamentu. Parlament zbierze się 
w dniu 25 b. m. krótko, dla dokonania 
wyboru nowego speackera 1 złożenia 

Łodzianin ministrem 
w gabinecie Mac Donalda? 

Jedno z pism żydowskich podało w 
dniu wczorajszym wiadomość o tem, że 
w nowym rządzie angielskim, stworzo
nym przez Mac Donalda zasiada mini
ster EMANUEL SHINWELL, pochodzą
cy z Lodzi. 

Ojciec Shinwella był drobnym kraw
czykiem łódzkim I przed 40-tu laty wy
emigrował ze swym czteroletnim syn
kiem Emanuelem do Anglii, gdzie przez 
dłuższy czas razem cierpieli giód 1 nę
dzę. 

Emanuel kształcił się w szkole an
gielskiej, a po ukończeniu edukacll wstą

pił do Labour Party, gdzie wkrótce wy
bił się na jedno z naczelnych stanowisk. 

Podczas wojny w 1917 r. Emanuel 
Shinwell zorganizował w Glasgowie po
wszechny strejk za co ówczesny prem
jer Lloyd George wtrącił go do więzie
nia na przeciąg jednego roku. 

Informacja ta nie jest widocznie zbyt 
ścisła albowiem w Uście gabinetu Mac 
Donalda nazwiska Shinwella nie znaleź
liśmy. 

Możliwe w»ęc, że zajmuje on stanowi
sko podsekretarza stanu. » 

3tantusha misia gospodarcza 
nwznńnta wczoraj do (Poznania. 

przysięgi. Tym razem mowa króla nie 
będzie odczytana a debata nad tekstem 
mowy odłożona zostanie do pierwszych 
dni lipca-

Londyn, 10 czerwca 
Nowy gabinet Mac Donalda doznał 

naogół przychylnego przyjęcia w prasie. 
Dzienniki wszystkich odcieni podkreśla
ją jego umiarkowany charakter oraz 
fakt,, że lewe skrzydło partji robotniczej 
zostało wyłączone od rządów. 

Powierzenie Arturowi Hendersonowi 
teki ministra spraw zagranicznych napo 
tyka w pewnych kolach na krytykę. Jed 
nakże miarodajne sfery podkreślają, żc 
Mac Donald będzie sam kierował ogól-
nemi linjami polityki zagranicznej kraju. 

Nominacja znanego ekonomisty Sid-
ney'a Webba na stanowisko ministra ko 
lonji i dominjów wywołała wielkie zado 
wolenie w kołach umiarkowanych. 

„Times" podkreśla, że skład drugie
go rządu Mac Donalda zapewni mu przy 
chylne przyjęcie tak w izbie gmin jak i 
,w kraju. Mac Donald dobrał sobie współ 
pracowników z prawego skrzydła i z 
centrum Labour Party pominął nato
miast zupełnie lewicę stronnictwa. „Da
ily Mail" wyraża przekonanie, że rząd 
Mac Donalda utrzyma sie u władzy da
leko dłużej niż się tego spodziewano. 

Poznań, 10 czerwca. 
Dzńś przybyła do Poznania z Paryża 

francuska misja gospodarcza z ambasa
dorem Noulin na czele. 

O godzinie 16-ej uczestnicy misji fran 
cuskiej przybyli do westibulu reprezen-

• tacyjnego Powszechnej Wystawy Kra-
jjowej, gdzie ich oczekiwał naczelny-dy-

rektor dr. Wachowiak w otoczeniu człon 
ków dyrekcji. 

Dr. Wachowiak wygłosił przemówię 
nie powitalne, w którem podkreślił ra-

li przemysłu i finansów Francji i prosił 
0 szczegółowe zapoznanie się z wynika
mi pracy polskiej w okresie dziesięciu 
lat niepodległości. 

W odpowiedzi ambasador oświadczył, 
że misja ma nietylko charakter gospo
darczy i polityczny, ale i przyjacielski, 
1 że sfery przemysłowe Francji chętnie 
zapoznają się z dorobkiem Polski i za
cieśnią węzły gospodarcze miedzy obu 
krajami. 

Następnie goście udali sie na szczegó 
dość z powodu przybycia przedstawicie-! łowc zwiedzenie wystawy 

General Składkowski 
twieidia na u r f o p . 

Warszawski korespondent „Republiki" (B) 
telefonuje: 

Minister spraw wewnętrznych gen. 
Składkowski wyjeżdża 16 czerwca na 
4-tygodniowy urlop wypoczynkowy. P. 
minister spędzi urlop zagranica. Na czas 
nieobecności zastępować go będzie wi
ceminister spraw wewnętrznych Piera-
cki. ' • 
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SpotKanie Stresemanna z Briandem 
nie doszło do s k u t k u . — P r i m o de Rivera udekoro

wany orderem „Orła Białego". 
BERLIN, 10 czerwca. 

Polska Agencja Telegraficzna, 
Korespondent madrycki „Berliner Ta-

geblatfu" donosi, że spotkanie między 
Rfłandcm a Stresemannem, zapowiedzią 
ne na godz. 6-ta po pol., zostało w ostat
nie] chwili odroczone, ponieważ Briand 
zawiadomił Stresemanna, iż wobec pil 
nych zajęć nie może się z nim spotkać. 

Korespondent zaznacza, jednak, że 
z tego odroczenia nie należy wyclqgać 
wniosków, że konferencja wogóle niema 
się odbyć. 

MADRYT. 19 czerwca. 
Polska Agencja Telegraficzna. 

Poseł RzpIItej Perłowskl wydał o-
blad na cześć generała Primo dę Rlvery 
i ministra Zaleskiego. Po obiedzie p. mi
nister Zaleski wręczył generałowi order 
„Orła Białego". 

Madryt, 10 czerwca. 
Osoba polskiego ministra spraw za

granicznych Zaleskiego stalą sie w Ma
drycie ośrodkiem zainteresowania. 

Przedstawiciele1 wszystkich więk
szych dzienników hiszpańskich starają 
się o wywiady z ministrem Zaleskim, a 
wywody jego umieszczają na plerwszem 
miejscu pod znamiennemj tytularni. 

W komentarzach redakcyjnych oś
wietlają między iuncmi stosunki polsko-
iiiemieckic i opierając sie na faktach wy 
kazują o ile lepsze jest położenie mniej
szości niemieckiej w Polsce, aniżeli wa
runki, w jakich żyje mniejszość polska 
w Niemczech. 

Zainteresowanie Polska w Hiszpanii 
wzbudza w kołach delegacji niemieckie!, 
która zjechała tu z całym sztabem dzien
nikarzy na sesję rady Ligi. żywe zanie
pokojenie. 

Madryt, 10 czerwca. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

''" Cżl'1'ocl'b'yłb ślę tu otwarcie'35 sesji 
rady Ligi narodów. 

Rozpatrywane było podanie Węgier 
w sprawie optantów węgierskich oraz 
njezałatwjone dotychczas kwestje ru-
muńsko-serbskie. 

W sprawje optantów zainteresowa
ne rządy zawiadomiły radę, że prowa
dzą bezpośrednie rokowania, proszą w 
związku z tem o odroczenie rozpatrywa 
nia tego zagadnienia. Co się tyczy dru
giej sprawy — rządy zainteresowane za 
wiadomiły, że doszły zgodnie do poro
zumienia, i że interwencja radv Ligi na
rodów w tej sprawie jest zbędna. 

Wobec takiego stanu rzeczy rada L'-
gi wyraziła obu rządom gratulacje z po
wodu osiągniętego porozumienia. 

Rada przyjęła zalecenie komitetu hi-
gjeny w Sfprawie reorganizacji służby sa 
nitarnej w Grecji. Upatrzono dalej na sta 
nowjsko przewodniczącego komisji kon
trolnej na Węgrzech generała angielskie 
go Lyndenbella. 

Na wniosek rządu Rzeszy wpisano 
na porządek dzienny sesji sprawę likwi
dacji mienia mniejszości niemieckiej w 
Polsce. 

Berlin, 10 czerwca 
Polska Agencja Telegraficzna 

Prasa berlińska atakuje dziś Brianda 
za stanowisko zajęte przez niego w Ma
drycie w stosunku do rokowań francus
ko - niemieckich. 

Prasa hugenbergowska twierdzi, że 
Briand stara się odroczyć dyskusję w 
sprawie ewakuacji Nadrcnji aż do okre
su po ratyfikacji umów paryskich, by w 
ten sposób umowy paryskie nie mogły 

być traktowane przez Niemcy jako pe
wien ekwiwalent za ewakuację Nadrenjl 

W razie odroczenia kwestji nadreń-
skiej na czas po ratyfikacji umów repa-
racyjnych będzie mógł Briand zażądać 
wzamian za ewakuację kontroli Nadrc
nji. W związku z tem przytacza prasa 
berlińska, że konferencja polityczna w 
sprawie rokowań paryskich odbyłaby 
się dopiero później pomiędzy Stresema-
nem, Mac Donaldem i Briandem w Ba-
den-Baden. 

Madryt. 10 czerwca. 
Sekretarjat Ligi narodów wysłał na 

rozpoczynające się dziś posiedzenie ra
dy Ligi niezwykle liczny, bo złożony ze 
178 osób, sztab urzędniczy. 

Pozatem przybył do Genewy specjał 
ny pociąg naładowany bagażem z Ge
newy. 

Przywieziono również do Madrytu 
wielki stół rady Ligi w kształcie pod
kowy. 

Londyn, 10 czerwca. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Sir Austin Chamberlain przesłał ra
dzie Ligi narodów, obradującej w Mądry 
cie depeszę, w której życzy pomyślnego 
zakończenia podjętych prac i żegna się 
ze swymi kolegami i przyjaciółmi w ra
dzie. 

P. Chamberlain wyraża sie z wielkie-
m\ pochwałami o uprzejmości i lojalno
ści, którą okazywano mu jako członko
wi rady i przedstawicielowi rządu bry
tyjskiego. W zakończeniu Chamberlain 
oświadcza, że dalszy przebieg prac Li
gi 1 jej rozwój śledzić będzie z niesłab-
nącą sympatją j zainteresowaniem. 

M 
O DOI. WODA DO UST 

ODOŁ PASTA D0 ZĘBÓW 

ODOfL MYDEŁKO DO ZĘBÓW 
P R T O D U J A C C > R O D K I 

0 0 P I E L Ę G N O W A N I A ZĘBÓW 
O D O L C'S.A. L W ( S W 

Jednolity związek 
pocztowców. 

Kraków, 10 czerwca. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

W niedzielę odbył się tu zjazd zwiąż 
ku urzędników pocztowych Rzplitej Pol 
skiej. 

Uchwalono m. in. przez aklamację re 
zolucję w sprawje utworzenia jednolite
go związku pracowników pocztowych. 

Zjazd wysłał depesze hołdownicze 
do Prezydenta Rzplitej, Marszałka Pił
sudskiego i min. Bernera. 

Prezydent Rzplitej 
xwiedxi W o l f j r t . 

Warszawski korespondent „Republiki" (B.) 
telefonuje: 

P. Prezydent Rzplitej wyjeżdża na 
Wołyń 15 czerwca. Pierwszym etapem 
podróży będzie Łuck, poczem P. Prezy
dent odwiedzi Równe, Dubno i Strze-
mienjec. 

Narada budowlana 
u ytlaraxaltza CfiisiMtSsfziećtt 

Warszawski korespondent „Republiki" (B.) 
telefonuje: 

W ub. sobotę odbyło się ,u Marszał
ka Piłsudskiego posiedzenie poświęcone 
sprawom budowlanym. Wśród uczestni
ków znajdował się również minister ro
bót publicznych p. Moraczewski. 

Polska idzie... 
Książka red. Stoiczyńskiego uka
zała się na półkach księgarskich 

Warszawski korespondent „Republiki" (B) 
telefonuje: 

Na półkach księgarskich pojawiła się 
zapowiadana książka b. redaktora „Gło 
su Prawdy" p. Wojciecha Stpiczyńskje-
go p. t. „Polska idzie". Książka poświę
cona jest analizie rządów w Polsce od 
czasu przewrotu majowego i zawiera 
pozatem poglądy autora na zagadnienia 
polityczno-społeczne j na obóz piJsud-
evykóW. 

Eksport do Chin. 
Nieuczciwa walka konkurencyjna z pol

skimi eksporterami. 
Warszawski korespondent ..Republiki" (B) 

telefonuje: 
Nowy instytut eksportowy donosi, w 

związku z informacjami o trudnościach 
stworzonych przez władze chińskie dla 
polskiego eksportu, co następuje: podej
rzenia co do przewożenia narkotyków w 
transportach polskich kołder do Chjn po 
chodzą od firm konkurencyjnych i są 
najzupełniej bezpodstawne. W związku 
z tem nie wprowadzono żadnych opłat 
dodatkowych od importu z Polski, któ

ra nadal korzysta z największej uprzy
wilejowania. Akcja konkurencyjna była 
prowadzona w sposób bardzo prymityw 
x\". jeżeli bowiem transporty polskie na
prawdę zawierały narkotyki, to projek
towana 10-procentowa zwyżka cen nic 
by w tym stanie rzeczy zmienić nie zdo
łała. Rewizje na komorze celne! są pro
wadzane zresztą bardzo skrupulatnie i 
nigdy nje stwierdzono przekroczeń 
przez polskich eksporterów. 

&mtja ludowa w Jlieme&eiti 
grosl wystąpię z tiem z ńoaticiU 

partja ludowa zajmie stanowisko wprost 
przeciwne ze stanowiskiem socjalistów. 

Berlin. 10 czerwca. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Urzędowe doniesienie o wynikach 
subskrypcji na wewnętrzną uprzywile
jowaną pożyczkę, stwierdza, że sub
skrypcja w pierwszej transzy, obliczana 
na 300 miljonów marek, przyniosła 177,7 
tysięcy marek. 

Prasa opozycyjna przytacza ten wy
nik jako objaw braku zaufania do poli
tyki finansowej obecnego rządu, pod
nosząc jednocześnie, że subskrypcja ta 
ogłoszona była w bardzo nieprzychylnej 
dobie. 

Berlin, 10 czerwca 
Agencja Telegraficzna .,f3xpress". 

Przewodniczący niemieckiej partji lu
dowej Dr. Scholz, który przez dłuższy 
czas był przeciwnikiem polityki koalicyj 
nej z ministrem Stresemanem, wystąpił 
na zjeździe okręgowym niemieckiej par
tji ludowej w Duesselburgu z wielką mo
wą polityczną, w której groził pozosta
łym stronnictwom koalicyjnym przej
ściem niemieckiej partji ludowej do opo
zycji w razie, gdyby obecny gabinet nie 
uwzględnił zadań finansowych i gospo
darczych niemieckiej partji ludowej, a 
przedewszystkiem postulatów, domaga
jących się reformy systemu ubezpieczeń 
od bezrobocia. W kwestji tej niemiecka 

Stowarzyszenie Wo: 
nomyślicieli 

zostało rozwiązane. 
Warszawski korespondent „Republiki" (H 

telefonuje: 
Ministerstwo spraw wewnętrzny, 

powzięło ostateczną decyzję, która roz
wiązuje stowarzyszenie Wolnomyślicie 
U polskich w Warszawie, oraz oddział> 
jego, między lnnemi i w Łodzi. Jedne 
cześnie ministerstwo doniosło władzo;' 
sądowym o zawieszenia tygodni 
„Myśl", organu wolnomyślicieli. 

Przemysłowcy an£ieis& 
wm Warszawie. 

Warszawski korespondent „Republiki" (b 
telefonuje: 

Dziś przybyli do Warszawy prze ci 
stawiciele angielskiego konsorcjum, któ
re posiadało koncesję na eksploatow;, 
nje puszczy Białowieskiej. Są to pi 
Hięadlam i Benett. Przyjazd ich pozosta 
je w związku z wymówieniem przez mi 
nisterstwo rolnictwa temu konsorcjuir 
tn*awa"ćkłśblóaMacji puszczy. 

Jeźdźcy zagraniczni 
u p . prezydenta &łztflite{ 

Warszawa. 10 czerwca. 
Polska Agencja Telegraficzna 

W dnju dzisiejszym o godzinie 17-c.i 
odbyło się na Zamku przyjęcie jeźdźców 
drużyn zagranicznych, bawiących w 
Warszawie, przez pana Prezydenta Rze
czypospolitej. 

Na przyjęciu obecni byli przedstaw 
ciele dyplomatyczni wszystkich państw 
oiorących udział w konkursach. 

Powstanie w Persji 
(ttząd o g ł o s i ł o&ófncą mo-

Oitizacie,. 
LONDYN. 10 czerwca. 

Z Teheranu donoszą o powstaniu, 
które wvhuchło w Szlrasie przeciwko 
rządowi perskiemu. Powstańcy zdołali 
skupić 10 tysięcy ludzi t zajęli miasto 
Szlras i Sarwttan. Ogłosili oni odezwę, 
w której zaznaczają, iż nie mogą zgodzić 
się z polityką Riza Chana i protestują 
przeciwko wprowadzeniu strojów euro 
polskich. Rząd perski ociosał ogólną mo-1 
bllizację. I 

Król egipski w Ber
linie. 

Berlin, 10 czerwca. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Dziś o godzinie 10-ej rano przybył 
do Berlina specjalnym pociągiem król e-
gipskj Fuad, witany na dworcu przez 
prezydenta Rzeszy niemieckiej Hinden-
burga. 

Po uroczystych powitaniach król Fuad 
wraz z prezydentem Rzeszy odjechali 
powozem przez ulice zapełnione zgro
madzoną publicznością, do pałacu ks. 
Albrechta, w którym zamieszka król c-
gjpski Fuad na czas. swego oficjalnego 
pobytu w Berlinie 

Samolot runął na w 
kolejowy 

Sotnia uratował sie,. 
Kraków. 10 czerwca. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 
Dziś w godzinach porannych podcza , 

lotu ćwiczebnego wpadł w korkociąy. 
kapUan-pilot Pawlikowski. Samolot ru
nął na wał kolejowy, pilot zaś zdołał się 
uratować przy pomocy spadochronu. 

Książę Waljl 
prxytoe,dxie do Jliemiec. 

Berlin, 10 czerwca. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

„Vossische Zeitung" donosi, że ks. 
Walji przybyć ma do Niemiec w ciągu 
lipca r. b., by spędzić w Niemczech kil
ka tygodni. 

Pobyt ks. Walji w Niemczech nie bę 
dzie miał charakteru oficjalnego. Książę 
ograniczy się do złożenia tylko kilku 
wizyt grzecznościowych, przez cały 
czas pobytu. 

PRACE NAD REFORMĄ "ODATKOWĄ arf 
siały całkowicie wstrzymane. Żadne narady « 
lej kwestji w ministerstwie cię nie odby .-. • 
Wznowienie prac nastąpi prawdopodobnie oj 
okresie urlopowym. 

— Jutro rozpoczyna się przed sadem OKRĘ
gowym w Kownie proces o sprzeniewierzęn?' 
2 tysfęcy litów z Banku Państwa. O s K . u k : . \ \ \ : \ \ 

jest kilku urzędników bartku oraz główny. ';sii 
wy Plnaltejlis. Jeden z oskarżonych zmarł w wig 
ziewu. . —. . *»• 

http://OsK.uk
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Logika faktów. 
Zdawałoby się, że gdzie jak gdzie, 

ale w polityce bezwględnie obowiązuje 
pewna logika, wiążąca program i zasa
dy z czynami, które są — albo raczej po-, 
winny być — wykonaniem głoszonych 
haseł. Opinja publiczna nie przyzwycza
iła się jeszcze do faktu, że w polityce 
jest zupełnie inaczej i częstokroć silna 
i słuszna krytyka nie pociąga za sobą 
żadnych konsekwencji. Ta rozbieżność 
między słowem a czynem nie wynika 
bynajmniej ze złej woli, czy też świa
domej chęci wprowadzenia w błąd o-
p'nji, źródło jej tkwi znacznie głębiej: 
nie w platonicznem rozumowaniu, lecz 
w — logjce faktów. 

Oto pr.zed kilku dniami odbywały się 
wybory do parlamentu angielskiego. 
Walczono zaciekle, przekonywując wy
borców, że głosy ich muszą być oddane 
na tę czy inną listę. 

Jak wiadomo, względne zwycięstwo 
odniosła Labour Party, stronnictwo so
cjalistyczne, które jeszcze przed kilku 
laty złożyło w izbie gmin formalny wino 
sek o... przekształceniu istniejącego o-
becnie ustroju na socjalistyczny. 

Wniosek ów był bardzo obszernie 
umotywowany, przyczem, jeżeli chodzi 
o krytykę stosunków dzisiejszych, za
wierał wiele słusznych uwag i zarzu
tów. Przeciw wnioskowi przemawiał 
(rzecz była potraktowana bardzo for 
mamie) jeden z przywódców konserwa 
tystów i w konsekwencji zaproponował: 
odroczyć dyskusję nad wnioskiem socja
listów na lat... 901 

Ponieważ labourzyści stanowili wów
czas mniejszość, stało się tak, jak tego 
sobie życzyli konserwatyści. 

Incydent ten mógłby nasunąć pewne 
obawy: cóż będzie, gdy Labour Party 
wystąpi z podobnym wnioskiem dzisiaj, 
kiedy rząd Mac Donalda dysponuje od
powiednią ilością głosów? 

Pytanie to oparte jest na prostem, lo-
tricznem rozumowaniu i, istotnie może 
obudzić zainteresowanie, a nawet nie
pokój w umysłach przeciętnych obywa
teli, zwłaszcza, że podczas kampanji wy 
borczej na ten temat dość dużo mówio
no — zarówno ze strony labourzystów, 
jak i konserwatystów. 

Ostatnie dni jednak wyjaśniły już sy
tuacja o tyle, że naiwne obawy jednych 
i marzenia innych wyborców angiel
skich zostały całkowicie rozwiane. Jak 
się okazuje, W.-Brytanji nie grozi żadna 
radykalna zmiana ustroju I stosunków 
społecznych. 

Wódz i premjer rządu labourzystow-
skiego ogłosił oświadczenie, w którem 
staje na gruncie Istniejącego porządku 
rzeczy i apeluje do społeczeństwa an
ielskiego, by czemprędzej wyzbyło się 
wszelkich obaw: 

„Mam nadzieję, — powiada Mac Do
nald, — że społeczeństwo angielskie po
dejmie ze spokojem i równowagą zada
nie odbudowy przemysłowej i ekspan
sji gospodarczej. Rząd ze swej strony 
będzie starał się odegrać rolę mediato
ra między pracodawcami 1 pracownikami 
w sprawach zasadniczych w dążeniu do 
rozstrzygnięć dla dobra ogólnego. Bę
dziemy unikali skrajności. Wszystkie 
prace nad odbudową gospodarczą uwa
żać będziemy za kapitał przyszłego roz
woju gospodarstwa narodowego". 

Oświadczenie to zostało przyjęte 
przez konserwatystów z wielkiem zado
woleniem, zwłaszcza iż Mac Donald zu
pełnie niedwuznacznie zapowiedział, że 
czuwać będzie również nad polityką za
graniczną, mimo iż resort ten należy do 
p. Hendersona, bardziej, jak wiadomo, ra 
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Błąd urzędu statystycznego 
spowodował niewłaściwą politykę zbożową. 

Cała prasa stwierdza Jednozgodnie, 
żc dzięki naszemu urzędowi statystycz
nemu, którego dane służyły za podsta
wę do polityki zbożowej rządu, pań
stwo poniosło olbrzymie straty. Żyto. 
którego cena jesienią, a więc po żni
wach, dochodziła do 40 zł. za kwintal, 
obecnie, t. j. na przednówku, można ku
pić i to w każdej ilości po 25. a na głę
bokiej rolniczej prowincji nawet 20 zł.! 

Wprawdzie ta okoliczność spowodo
wała niewielką zresztą zniżkę cen chle
ba, co w czasach obecnej stagnacji jest 
zjawiskiem dodatniem, jednakże zniżka 
ta w żadnej mierze nie wvrówna strat, 
jakie ponieśli bezpośrednio rolnicy, po
średnio ząś całe społeczeństwo, przez 
to, że znaczne nadwyżki żyta. które 
mogły być wywiezione po 40 zl. zagra
nicę, zostaną spasione przez inwentarz, 
względnie wywiezione zagranice — za 
połowę dawnej ceny. 

Stratę poniosło państwo także i przez 
to. że nagromadziło w swych magazy
nach duże ilości żyta, skupowanego nie
tylko na rynkach miejscowych, ale i za
granicą po cenach blisko dwa razy wyż
szych, niż obecne. Gdyby sic nawet 
udało jeszcze przed nowemi żniwami 
wywieźć te zapasy żyta, jakie sa u rol
ników i w magazynach prywatnych i 
w ten sposób zużytkować rezerwy zbo
żowe, nagromadzone przez rząd, to i tak 
straty okażą się znaczne. 

Oczywiście nie można za to mieć ani 
żalu, ani pretensji do rządu. Nie mogą 
ich zwłaszcza żywić miejskie i robotni
cze rzesze spożywców. W danym wy-
podku rząd kierował się jaknajlepszą 
wolą w stosunku do konsumentów, któ
rym chciał zapewnić tańszy chleb — i 
słusznem zupełnie rozumowaniem, że 
na przednówku pozostałe po pokryciu 
wewnętrznego zapotrzebowania zapasy 
zboża będzie można lepiej spieniężyć 
zagranicą.-.. 

Niestety winni są ci, którzy się zaj 
i niują handlową stroną polityki zbożo

wej, a nadewszystko winna iest staty
styka, bez której w danym wypadku 
rząd może byłby przeprowadził kam-
panję zbożową z większym ogólnym po
żytkiem. 

Ponieważ statystyka ta zawiodła już 
raz fatalnie p. Władysława Grabskiego, 
który w roku 1924 wypuścił zagranicę 
za psie pieniądze olbrzymie ilości żyta, 
aby je następnie z powrotem sprowa
dzić do Polski po cenach kilkakrotnie 
wyżo_ xh, zawodziła i potem co roku, 
a teraz dowiodła, że jej dane w dziedzi
nie zbożowej są czystą fantazją, ińc zaś 
dobrym rachunkiem prawdopodobień
stwa, przeto nie mówiąc już o roku 
obecnym — na przyszłe lata należało
by gruntownie te rzeczy zmienić. Jest 
to przecież najważniejszy dla państwa 
dział statystyki, bo na jego cyfrach mu
si się oprzeć handel produktami rolny
mi w ogólności i polityka aprowizacyj-
i w kraju. 

Dane te więc nie mogą być z gruntu 
iałszywe, gdyby bowiem tak miało być, 
gdvby urząd statystyczny nie mógł 
przezwyciężyć zrozumiałych trudności 
przy zbieraniu tych danych, aby ie uczy
nić zgodnemi z rzeczywistością, to lepiej 
pod tym względem zostawić rubryki 
njezapisane. Wszak chodzi tu o grube 
mil jony złotych! 

Na czem polegają szkodliwe błędy 
naszej statystyki? Na nlcdolcladnem 
obliczaniu spożycia i jeszcze mniej do-
kładnem obliczaniu urodzaiów we
wnątrz kraju, a już komplctnem nieor-
Jetowanju sję w urodzajach zagranicą. 

Wiadomo, iż w roku 1928 mieliśmy 
nieprzeciętny urodzaj zbóż i ziemnia
ków, który przy obliczeniach lakalnych 
wynosił więcej jak 150 procent urodza
jów z.roku 1927, że natomiast mieliśmy 
klęskę nieurodzaju roślin pastewnych. 

Komuniści u^won^li „szrfcib rewo
lucyjny. 

Berlin, 10 czerwca 
Podczas otwarcia kongresu wszech-

nlemieckiego partji komunistycznej, po 
przemówieniu przywódcy komunistów 
niemieckich Wilhelma Picka, posła do 
parlamentu Rzeszy, wybrano prezydjum 
honorowe na wniosek zarządu partji, do 
którego prócz niemieckich komunistów: 
Koehlmanna, Remmelego, Heckerta, Pi
cka, wybrano tażke nieobecnego Stali
na. 

Największą sensację wywołało prze
mówienie kierownika okręgu komuni
stycznego w Berlinie, w którym to okrę 
gu odbywały się krwawe walki w 
dniach majowych. 

Mówca oświadczył m. in., że generał 
ny sztab nowej niemieckiej rewolucji jest 

i stworzony i że generalne powstanie prze 
ciwko burżuazji jest opracowane i bę
dzie nieuniknione. Wspomniał następnie 
o 30 zabitych, którzy padli ofiarą krwa
wych walk ulicznych i zapowiedział re
wolucję niemiecką jako pierwszy etap 
rewolucji światowej. 

Gdy przedstawiciel komunistycznej 
partji włoskiej wchod:ił na salę obrad, 
wszyscy obecni komuniści podnieśli się 
z miejsc i uczcili włoskiego przedstawi
ciela komunistów, śpiewając marsyljan-
kę. 

Lotnicy szwedzcy 
podejmą dalszy lot nad Atlantykiem. 

Kopenhaga, 10 czerwca 
Lotnicy szwedzcy Afirenberg i Flo 

dero, którzy wczoraj rano wystartowali 
do lotu transatlantyckiego, zmuszeni by
li o godz. 23 min. 56, według czasu środ
kowo - europejskiego do lądowania nad 
rzeką Skaptaros na południowych wy
brzeżach Islandji. 

Powodem przymusowego lądowania 
byto nieprawidłowe funkcjonowanie mo 
toru wskutek złamania się rury gazowej. 

Uszkodzenie to spowodowało przed-

[wczesne wyczerpanie się zapasów pali
wa, wobec czego lotnicy zażądali wysła 
nla im z Rejkiaylku samolotu z 300 litra
mi benzyny. 

Ponieważ w Rejkjawlku niema w 
chwili obecne] żadnego samolotu, wysła 
no na miejsce wylądowania „Sveriga" 
parowiec inspekcyjny, który przybędzie 
z zapasami paliwa dziś około południa. 

Lotnicy zamierzają dziś wieczorem 
podjąć dalszy lot do Nowego Jorku. 

Ale ponieważ statystyka pomyliła 
się grubo, przeceniając urodzaj w roku 
1927, przeto zrobiła teraz drugą pomył
kę, zapewne mniej szkodliwą, niedoce
niając plenności urodzajów w roku 1928. 
To spowodowało szereg zarządzeń co 
do przemiału oraz zamknięcia granic dla 
eksportu zboża. Natomiast otwarto gra
nice dla wywozu otrąb. 

Skutek jest taki, że żyto wywiezie
my teraz za połowę tej, ceny. którą mo
gliśmy uzyskać w jesieni, a natomiast 
dzięki wysokim cenom otrąb i makuchu 
inwentarz żywy, zwłaszcza drobnych 
rolników przewraca się z głodu i wy
cieńczenia. 

Konsumenci wprawdzie osiągnę/li 
pewną zniżkę cen chleba, zato musieli 
przez dłuższy czas kupować nabiał „na 
wagę złota". Z powodu słabego żywie
nia inwentarza produkcja mleka i wy
chów świń ogromnie się obniżyły, co 
znów spowodowało zwyżkę cen na ryn
kach wewnętrznych i spadek eksportu. 

Jeśli mówimy o wadliwe! statystyce 
urodzajów, nie możemy nie podkreślić, 
ż ; do tej wadliwości bezpośrednio przy
czyniają się sami rolnicy. Zasadniczo 
do nich zwraca sję urząd statystyczny 
0 podanie wysokości urodzaiów. Nie
stety dane te podają sołtysi, względnie 
urzędy gminne tak sobie, aby zbyć „pa
pierek" — o He już umyślnie nie wyka
zują niższych danych w obawie przed 
powiększeniem z tego tytułu podatków. 
W każdym razie sam urząd statystycz
ny nie robi specjalnych wysiłków, aby 
dane te zebrać możliwie dokładnie, zgo
dnie z faktycznym stanem rzeczy tak jak 
to ma miejsce np. w Niemczech, gdzie 
zgóry wiadomo jaką politykę zbożowa 
należy poprowadzić, aby wyjść z niej 
z zys 1 iem, nie ze strata. 
Aby uchronić Się na przyszłość przed 
powtórzeniem takiego błędu należałoby: 

1) uświadomić przedewszystkiem sa
mych rolników, aby się z wynikiem uro
dzajów nie kryli — w ich własnym in
teresie; w , Mju&m 

^TrrTcTw każdej"wsi zaprzysiężone
go taksatora (dobrego rzeczoznawcę), 
któryby sporządzał wykazy statystycz
ne urodzajów. 

Dzisiejsi t. zw. „korespondenci" za
dania tego nic spełniają. Za dokładne 
sporządzenie takiego wykazu opłaciło
by się nawet dać skromne wynagrodze
nie. Niezależnie od tego materiał staty
styczny (dla porównania) winny dawać 
organizacje rolnicze. 

3) do zbierania tego rodzaju danych 
statystycznych w urzędzie statystycz
nym winni być powołani tylko biegli 
rolnicy; 

4) na nasze placówki dyplomatyczne 
1 zagranicą winien być położony nacisk. 
aby dobrze i trafnie informowały urząd 
statystyczny o danych dotyczących uro 
dzaiów i spożycia w odnośnych krajach. 

Skoro bowiem mamy możliwość 
utrzymania niskich cen chleba i popra
wienia bilansu handlowego eksportem 
żyta. nie należy tych możliwości mar
nować tak, jak z drugiej strony nie mo
żemy w latach nieurodzaiu wywozić 
zboża zagranicę, jeżeli go następnie mu
simy snrowadzać. 

Kupiec przedewszystkiem musi wie
dzieć, co ma do sprzedania. 

.T. Cz. 

dykalnte usposobionego przywódcy La
bour Party. 

Jak już zaznaczyliśmy, ta rozbież
ność między hasłami, głoszonemi pod
czas wyborów i w okresie, gdy labou
rzyści byli w opozycji, a obecnemi de
klaracjami rządu, nie wynika bynaj
mniej ze zlej woli Mac Donalda i jego 
kolegów, lecz stanowi charaktci ysiy-z-
•ną cechś decydującej i wszechwładnej 

logiki faktów, której podporządkowali 
się socjaliści we wszystkich krajach Eu
ropy. 

Czyny te, zapoczątkowane w Niem
czech budową pancernika „A", i konty
nuowane, w tej czy innej formie, przez 
rząd Mac Donalda, stanowią nowa kartę 
w dziejach ruchu socjalistycznego, a tern 
samem i całej ludzkości. 

T. G. 

Ustawa o mniejszoś
ciach 

w p a r ł a mess tłe r u m u ń s f i i r n 
Wiedeń, 10 czerwca. 

(Polsfra /Veen.|a I elferafl^na) 
Dzienniki donoszą z Bukaresztu, że 

prezydent ministrów Maniu udzielił dy
rektorowi żydowsko-rumuńskiej agencji 
telegraficznej wywiadu, w którym po
wiedział, że żydzi rumuńscy sami zade
cydują, czy stanowią mniejszość narodo 
wą, czy też religijną. Poglądy w łonie 
społeczeństwa żydowskiego są w tej 
sprawie podzielone. 

W myśl zapowiedzi zostanie wniesio
na do parlamentu ustawa o mniejszo
ściach. Sądzę że żydzi zdeklarują się, ja
ko mniejszość narodowa, aby zapewnić 
sobie korzyści z tej ustawv. 
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ZAKAZANY OWOC SMAKUJE... 

Cała Ameryka jest pijana. 
Mimo zakazu, albo właśnie dzięki niemu, pija wszyscy: starzy i młodzi, kobiety i dzieci. 

Wojna o klijentelę prowadzona jest przy pomocy bomb i rewolwerów. 
Ostatnia noc na oceanie, gdy okręt 

irm już zarzucić kotwicę przy amery
kańskim lądzie, jest rzeczywiście nie
zwykła. 

Amerykanie, powracający z podróży 
po Europie, wpadają w dziki szał pijacki 
i pochłaniają takie ilości trunków alko
holowych, iż żaden europejczyk nje 
mógłby z nimi konkurować... 

Niektórzy naiwni, którzy nie znają 
skłonności i nawyków mieszkańców No
wego Świata, mogliby przypuszczać, jż 
amerykanie pragną po raz ostatni zako
sztować boskich trunków, że urządzają 
sobie jakieś święto pożegnania, gdyż z 
chwila, przyjazdu do swych „suchych 
krajów4' będą już zawsze trzeźwi i nic 
tkną już alkoholu. 

Tak bynajmniej nie jest. 
Ci wszyscy wytworni młodzieńcy, 

eleganckie damulki, podstarzali, bankie
rzy i fabrykanci obuwia lub makaronów 
bynajmniej nie żegnają się z alkoholem, | 
lecz tylko po raz ostatni piją otwarcie 
najpo wszedniejsze, njeszmuglowanc 

trunki 
Współczesna Europa w porównaniu 

l Ameryką w rzeczywistości .mogłaby 
śrnjało uchodzić za idealnie szóstą cześć 
świata. 

Ameryka jest bowiem pijana. Tam 
Ałaśnle piją wszyscy, 70-letni starcy i 
12-fetnle dziewczynki, milionerzy i tram-
powle, artyści 1 buchalterzy. Piją naj
gorsze surbgaty, szkodliwe dla zdrowia, 
pochłaniając tak wielkie ilości tych trun
ków, że nawet bandy szmuclerów, pra
cując z zakasanemi rękawami, nigdy nie 
mogą wykonać wszystkich obstalun-
ków. 

Któż tam,,bowiem przywiązuje jakąś 
istotwwafcę-de pos+anowień ppełłibioyf- !• 
nych? 'Kto sję obecnie interesuje całą' 
armją urzędników policyjnych, agentów. | 
marynarzy, walczących z kontrabandzi- j 
stami i potajemnymi fabrykantami wy
robów alkoholowych? ' 

Krwawe walki pomiędzy władzami, 
a bandami przemytników do tego stop
nia już nje obchodzą społeczeństwa ame 
rykańskiego, że wszystkie dzienniki,! 
mające świetne poczucie sensacji, nie 
podają Już nawet op!sów tych walk i 
tylko niekiedy, w krótkich wzmiankach 
reporterskich, donoszą o zabójstwie ja
kiegoś kontrabandzisty łub policjanta. 

Publiczności ameryk.";'skiej nie poru
szy już nawet wiadomość, iż jakiś zna
ny pastor, bojownik haseł prohibicyj-
nych, okazał się właścicielem potajem
ne' restauracji lub centrali alkoholowej! 
Wszak o tem wszyscy doskonale wie
dzą — to już me jest sensacja — to są 

Kronika artystyczna. 
= s Medjolańska akademia Moudadori rozpi

sała konkurs na biografię króla Wiktora Emanu
ela z nagrodą w kwocie 1000 lirów. 

= W Paryżu ukazał się ostatnio szereg no
wych pism literacko - artystycznych. Między 
innem! rozpoczęło swe wydawnictwo ,Le Hibou 
philosophe", które posiada swoja tradycję, na
wiązuje bowiem do pisma o tym samym tytule, 
wydanego niegdyś przez Baudelaire'a-

** 
= Od roku 1867 ukazuje się w Niemczech 

biblioteka uniwersalna Rechama, która rok ro
cznie wyda]e około 120 tomików celniejszycb u-
: worów Niemiec i świata, po najniższych cenach. 
W ubiegłym tygodniu ukazał się nr. 7000 bibljo-
lekf Rechama, obejmujący nowele Stefana Zwcl-

* 
= „Gazette de Parls" zorganizowała kon

kurs p. t. „Akademja 4o Goncourtów". Akadem
ia ta, która dotąd liczyła 10 członków, ma być 
uzupełniona do liczby 40 członków, na podo
bieństwo Akademji Francuskiej. Zadanie konkur 

codzienne fakty, spotykane tia każdym 
kroku! 
- Podobnie krótko i bez „pikantnego 

sosu" oddają pisma amerykańskie wia
domości o walkach pomiędzy kontra-
b::ndzi.stami z Nowego Jorku i Chicago. 
Dawniej te rzeczy jeszcze interesowały. 
Samosąd — strzelano — trzy osoby za
bite, pięciu rannych,.. 

Obecnie taka wiadomość zajmuje już 
tylko kilka wierszy druku. 

Amerykanie gustują bowiem w ory
ginalnych,' niecodziennych historiach, a 
mordy i napady kontrabandzistów to 
już rzecz powszednia. Dziś na oczach 

publićznoścj zastrzelono jakiegoś prze
mytnika z Chicago, nazajutrz napad au
tomobilowy przemytników nowo-jor-
skich, pojutrze znów bomba w mieszka
niu innego jakiegoś potentata wódcza-
nego... 

Charakterystyczne, że policja nigdy 
nie potrafiła jeszcze wykryć sprawców. 
Działalność władz ogranicza się jedynie 
na stwierdzeniu identyczności zabitego 
kontrabandzisty i na przypuszczeniach, 
iż zabójcami byli członkowie konkuren
cyjnej bandy... Nazwiska sprawców ni
gdy jednak nje dochodzą do wiadomości 
władz 

BOT* 

Niezwykle inferesu&cy Mm ». f. 

SPOWIEDŹ 

j s „( 1 ZA A K, P AT RY C J U SZ MURPHY; 
Komedjodramat z życia emigrantów żydow

skich w Ameryce. 

W rolach głównych: 

ter, W e r a G o r d o n * 

Ilustracja muzyczna pod kier. P. Mucmana 

Początek o godz. 4 30 po po łudn i i . 

Sąd zarządził badanie krwi 
dla s twierdzenia ojcostwa zaskarżonego 

o a l imenty . 
Do wydziału cywilnego sądu okręgo

wego w Łodzi wpłynęła skarga 30-let-
niej Agnieszki Szewczyk, zamieszkałej 
przy ul. Senatorskiej 7 przeciwko 33-let-
niemu Teodorowi Biskupskiemu, majsłro 
wi Widzewskiej Manufaktury, zamiesz
kałemu w kolonji robotniczej tejże faibry 
ki przy ulicy Rokicińskiej o alimenty.. 
— Jak wynika z przewodu sądowego, 
Biskupiak w roku 1922 zapoznał Szew-
czykównę i po dłuższem obcowaniu ze 
sobą Szewczykówna wydała na świat 
dziecko płci żeńskiej. Biskupiak w ciągu 
kilku lat do roku 1925 opiekował się 
zarówno Szewczykówna jak i ich dziec
kiem, płacąc abonenta podług swej moż
ności. 

W roku 1925 Biskupiak ożenił się z 
inną kobietą, zrywając z Szewczykówna, 
przyczem alimenta płacił w dalszym cią
gu dja swego dziecka. Niedalej jak rok 
później" Szewczykówna powiła jeszcze je 

su polega na najtrafniejszym wyborze 30 nowych dno dziecko i zwróciła się do swego by 
(.rlonków. Paryż oczekuje z zainteresowaniem lego przyjaciela O płacenie również ali 
rezultatów tej imprezy. imentów dla drugiego dziecka, przypisu- stwa. 

Zebrał—Pick. {jac innu' również ojcostwo. j 

Na tem tle wynikł bardzo charaktery 
styczny spór, między niani, gdyż Bisku
piak nie przyznawał się do ojcostwa dru 
giego dziecka. 

Wobec tego Szewczykówna wystąpi 
ła do wydziału cywilnego sądu okręgo
wego w Łodzi o wyznaczenie wysokości 
alimentów dla dwojga dzieci w stosunku 
od zarobków Biskupiaka. 

Sprawę powyższą rozpatrywał w 
dniu wczorajszym sędzia Ingersleben w 
asystencji sędziów Moskwy i Markusa. 
Powództwo z ramienia skarżącej wnosi 
adw. Kobyliński, z ramienia zaś Bisku
piaka wystąpił adw. Askanas. 

Sąd, po wysłuchaniu stron, stanął wo 
bec zagadki, czy Biskupiak jest faktycz
nie również ojcem drugiego dziecka 
Szcwczykówny i postanowił potfaz pier
wszy w Łodzi zastosować zbadanie krwi 
Biskupiaka podług ostatniej wiedzy mc 
dycznej, jak również dać do zbadania 
krew dziecka w celu stwierdzenia ojco-

P-

Pogrzeb zamordowanego odbywa s ię 
bardzo uroczyście. Za trumną kroczą 
wszyscy członkowie szajki... Wieńce, 
przemówienie nad grobem i t. d. Po kil
ku dniach, gdy społeczeństwo zapomina 
o morderstwie, następuje drugie zkolei... 
Frzemytnicy mordują s ię bez .litości... 

— Dlaczego — pyta czytelnik, który 
nie zna dokładnie'obecnych amerykań
skich stosunków? 

Odpowiedź jest pros ta : Walka o od
biorców ! 

Przez przez p e w i e n okres kontrabaii-
dzjścj z Chicago i Nowego Jorku śtafltf 
wili zwartą grupę . Potentaci hówo-j'o>-
scy doszl i jednak do wniosku. Iż spół
ka nie jest dla nich wygodna i rozpoczęli 
pracę ha własną r ę k ę . 

Wojna trwa już dość;długo..'. 'Obić 
strony są bezwzględne i walczą przy 
pomocy najnowszych środków techni
ki wojennej. Policja, która ó wszysłkiem 
jest dość dokładnie póinfo.rmow&rfa:; 
przeważnie nie Wtrąca się :dó.tycb 
czy. uważając, że . . . że przemytnicy sa
mi dają sobie doskonale rade::. 

"W amerykańskich' więzieniach ifiem:: 
już miejsca dla osób, które naruszaj.-' 
prawa prohibicyjne. Poszczególne w i e 
zienia dzień w dzień zwracają się do 
siebie z zapytaniami, czy choć mają' i -
dną wolną cele dla ofiar „prohibicji" 
bo nie mogą pomieścić aresztowany cl'. 

W szpitalach dla umysłowo choryc 
również jest.pełno., , 

Na ulicach miast amerykańskich jes 
znacznie więcej pijaków, niż w każdem 
nieście europejsklem. 

Większość ofiar „prohibicji" nie-kó-
Tzy&te z^tftmkdw^agrarifpznyc-h ani: mt? 
wet/krą jo wychZagrań «czn eysą dx>y# em 
zbljat drogie, a krajowe .przeważnie> lów-
dzo szkodliwe dla -zdrowia i powodstif 
zatrucie organizmu;..- - . : • • ,,.v>s*'<: 

Przeciętny pijak fabrykuje więc v 
domu wino, wódkę i. piwo.- z suchych 
wiśni, ryżu, drożdży, winogron lub 
chleba. . \ ;. .•/ 

Prawo nje zabrania domowej pro
dukcji. 

W każdym mieście amerykańskie™ 
są.zupełnie legalne sklepy, które sprze
dają p m T z ą d y do domowego pędzenia 
wódki i butelki, które można nos; 
kieszeni... 

Artykuły te cieszą sję wielkim popy 
tem wśród sfer, które nie mogą sbb.c 
nozwoljć na pijaństwo w restauracjach 
oraz śród młodzieży. Przeciętny mło
dzieniaszek amerykański uważa bov^em 
za szczyt dobrego .tonu noszenie przy 
sobie butelki likieru lub wódki. szc;.c 
golnie gdy jedzje ze swą przyjac;,'>lk.: 
do teatru lub na bal. 

Alkohol dominuje zresztą na ws.z.\v.-
kich przvięciach, zabawach zamiejsk':i;.. 
uroczystościach rodzinnych i t. d. 

Niektórzy śwjątlejsi ąmeryka;*. 
twierdzą, że wszystkiemu iest w 
bill prohibicyjny i że Ameryka nK^dy 
dawniej nie odczuwała takiego sza !u 
Pijaństwa. 

Kto wie, czy oni nie mają racji? 
' .•' • ; 

to najleprcc barwniki do 
odnawiania i farboWania 
obuwia oraz w/zelkich 
wyrobów skórzanych no 
najmodniejsze kolory 

Przechodząc przez ulice 
roze rzyi się uważnie uniKr 
niesz Kalectwa i śmierci. 

J 
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Adwokat Piotr Kon zrzekł się 
przyznanej mu przez radę miejską emerytury. 

Magistrat wyraża uznanie zasłużonemu obrońcy. 

Pobór rocznika 1908. 
Kto mą się zgłosić dziś. 

Dziś, w kolejnym dniu poboru po
wszechnego winni stawić się: 

Przed komisją poborową Nr. 1 (Po
morska 18) mężczyźni rocznika 1908, 
zamieszkali na terenie 8 komisarjatu po
licji państwowej, o nazwiskach na Me
ry: E, F, G, ii, I. 

Przed komisją poborowa Nr. 2 (Ogro
dowa 34) winni stawić się mężczyźni 
rocznika 1908, zamieszkali na terenie 
12 komisarjatu policji, o nazwiskach na 
litery: K, L, Ł, M. N. O P. 

Przed komisją poborową Nr. 3 (Za
kątna 82), winni stawić się mężczyźni 
rocznika 1908 kat. B (uznani za czasowo 
niezdolnych do służby wojskowej w ma
ju I czerwcu 1928 r.), zamieszkali na te
renie 3 komisarjatu policji, o nazwi
skach na litery M, N, O, P. R, T. 

Do przeglądu należy stawić się. w 
Stanie trzeźwym, umytym i posiadać 
dokumenty osobiste. (b) 

Nowy Kodeks karny. 
Rozporządzenia wykonawcze 

ukażą się niebawem. 
W najbliższych dniach w „Dzienniku 

Ustaw" ukażą się wszystkie rozporzą
dzenia wykonawcze do nowego kodfkr 
su postępowania karnego, a w. szczegól
ności regulamin sądowy\ REGULAMIN J W & 

kuratorski w sprawach karnych, rozpo
rządzenie o kosztach sądowych oraz 
szereg innych rozporządzeń. 

Nowa procedura karna wprowadza 
poważne zmiany, to też zapoczątkuje 
ona nowy okres w wielu kwesfjach 
prawnych. 

D y ł u r i j cai*ite*c. 
Dziś w nocy dyżurują apteki: L. Pawłow

skiego (Piotrkowska 307), S. Hamburga (Głów
na 50), B. Głuchowskiego (Narutowicza 4), J. 
Sitkiewicza (Kopernika 26), A. Charcnuy (Po
morska 10), A. Potasza (Plac Kościelny). (b) 

• 

Konstantynów. 
—o— 

Wydarzenia dnia. 

Uwzględniając prośbę bezpartyjnego 
stowarzyszenia więźniów politycznych, 
magistrat w dn. 25/IV-1929 roku uchwa
lił wystąpić do rady miejskiej z wnio
skiem o przyznanie p. adw. Piotrowi Ko 
nowi — za jego wybitną i znaną działal
ność obrończą w latach 1905 — 1909 — 
dożywocie w kwocie ok. 700 miesięcz
nie. 

Zarówno magistrat, jak radziecka ko 

misja pracy, która później tę sprawę 
rozpatrywała, były zdania, iż ten skrom 
ny dowód uznania i wdzięczności ze 
strony miasta należy się zasłużonemu 
obrońcy, który niemal jedyny wśród pa-
lestry łódzkiej swą wytężoną a bezinte
resowną pracą ogarniał w latach zma
gań z caratem wszystkich więźniów po
litycznych, bez różnicy przynależności 
partyjnej I organizacyjnej, który odważ-

Ludzie bez o\żyzny 
Emigranci rosyjscy i ukraińscy mają przy

należność państwową „nieustaloną* 
Urząd wojewódzki otrzymał wyjaśnię 

nje w sprawie rejestracji niektórych ka
tegorii osób, njeposiadających obywa
telstwa polskiego. 

Wśród tych ostatnich znajduje się 
znaczny odsetek emigrantów z Ukrainy, 
z okresu istnienia ukraińskiej republiki 
ludowej, czyli tak zwanych „petlurow-
ców". 

Cudzoziemcy ci nie uważają się obec 
nie ani za obywateli Z. S. R. R„ ani też 
Ukrainv sowieckiej. W pode nych wa
runkach znajduje się pewna liczba gru 

ci cudzoziemcy nie powinni być zmuszę 
ni do deklarowania w kartach rejestra 
cyjnych przynależności do Z. S. R. R. 

Trzeba bowiem uwzględnić, że .cu 
dzozjemcy ci zostai przez rzad sowiecki 
w znacznej części pozbawieni obywatel 
stwa sowieckiego, względnie ukraińskie 
go. 

Cudzoziemcy, o których mowa. mo
gą w karcie rejestracyjnej podawać o-
becną swą przynal.żność państwową, 
jako „nieustaloną", w tym zaś punkcie 
karty rejestracyjnej, gdzie jest mowa 

zinów, uważających Się 1 zą 
niezależnej Gruzii. 

Dla uniknięcia nieporozumień przy 
wypełnianiu ich kart rejestracyjnych, o-
raz przy wydawaniu im poświadczeń o 
rejestracji i kart pobytu czasowego, wy
jaśnił minister spraw' wewnętrznych, iż 

obywateli [poprzedniej przynależności państwowej 
przysługuje emigrantom prawo do za-
znaczenia, iż do pewnej daty byli oni 
przynależni'rosyjskiej wvg'-edn-e ukrain 
skiej republiki ludowei lub też gruzm 
sklej. (b). . 

nie narażał się na szykany ) represje 
władz rosyjskich, który wreszcie nie u-
ąkł się nawet słynnego Kaznakowa i 

jego groźby zesłania do Narymskiego 
Kraju. 

W związku z przyjętą przez radziecką 
komisję pracy uchwałą magistratu, o 
której w ostatniej instancji decydować 
miało plenum rady miejskiej, p. adw. 
iotr Kon zgłosił się w dniu 10 b. m. do 

prezydjum magistratu i złożył na ręce 
wiceprezydenta dr. Wielińskiego na

stępujące pismo: 
„Do Pana Prezydenta m. Łodzi 

w miejscu. 
Wielce Szanowny Panie Prezy

dencie! Zechce Sz. Pan Prezydent 
przyjąć moje gorące podziękowanie 
za wyrazy uznania, złożone dla mnie 
przez magistrat i radę miejska m. Ło
dzi za mą pracę w sądach wojennych 
w pamiętnych latach 1905—1909. — 
Dumny jestem z poczynań magistra
tu ] rady miejskie] w sprawie przyzna 
nia ml praw emerytalnych wyższego 
urzędnika komunalnego, ale obowią
zek nakazuje mi zaznaczyć. Iż siły 
1 zdrowie w pełni rai dopisują, 1 air 
myślę o tem, aby być dla Instytucji 
samorządowej ciężarem. 

Zechce Sz. Pan Prezydent zanie
chać dalszych kroków w sprawie nr:' 
c n r n t u r y . 

Z prawdziwym szacunkiem 
(—) Piotr Kon. 

Łódź. dnia 10 czerwca 1929 roku." 

— r:. ętizie- s 
Nowe porządki n a U h l a c h podmiejskich. 

Wyjazdy na letniska małą być wszystkim umożliwione. 
« - m . . t a - n r ł n r t ^ p KOLEIOWC 

Rozpoczął się sezon urlopów i wycie 
czek zamiejskich. Łódź wyjeżdża na 
świeże powietrze, by nabrać sil do dal
szej walki z p r o t e s t a m i . -
• Gdy przypominamy sobie ubiegłe se
zony wypoczynkowe, wyjazdy do An
drzejewa. Gałkówka czy Łasku, nie mo
żemy oczywiście pominąć milczeniem 
martyrologii kolejowej nieszczęsnych ło 
.dzian... :. . 4 . . . ; . . , 

W dni niedzielne i świąteczne, przed 
wszystkiemi okienkami kas kolejowych 
gromadziły się ciżby ludzi, w zduszo-

Wskutek zaproszenia zjednoczenia \ nych wagonach panowało islne piekło 
bractw kurkowych Rzeczypospolitej, dantejskie.... Nieszczęśliwi ludzie' skaza-
Polskiej wystosowanego do zarządu, "i na podróże do letnisk podmiejskich,' 
obywatelskiego bractwa strzeleckiego 
w Konstantynowie, wyjeżdżają w dniu! 
21 bieżącego miesiąca do Poznania, na 
wszechpolski kongres połączony z 675- 1 

letnim jubileuszem bractwa kurkowego 
w Poznaniu następujący członkowie 
bractwa: Edward-Michał Stehr. Alfons 
Hoffman. Gustaw Szulc, Hugon Stehr, 
Ludwik Finster, Waldemar Hoffman, 
Jan Ujma. Adolf Pich, Otton Bersz i Ed
ward Lehman. 

T , R T „ „ H - t ^ m H ^ ! ^ 7lemu lecz przeważnie! J A K N A S informują władze kolejowe 
X s i e ? M t me U T A W A o . Wyznacza-' przedewszystkiem zwiększyły tabor ko-

? > H A W E s p e c j a l n e " pociągi niedzielne, lejowy, wprowadziły najdogodniejszy 
S ? Z V KACACH ZWIĘKSZANO- l i czbę urzędni-;dla ruchu pasażerskiego rozkład poclą-

tracili zdrowie 1 siły. 
Władze kolejowe niejednokrotnie pro 

ków. Iecz. nie zdołano w ten sposób cał
kowicie unormować ruchu pasażerskie
go... 

W dni świąteczne, tradycyjnym zwy 
czajem, ńa dworcach i w pociągach gro
madziły się tłumy i wszystko było po 
dawnemu.. , , -
' ^ A więc i w tym roku będzie tak sa
mo? — nasuwa się pytanie każdemu ło
dzianinowi . — tak samo będziemy jeź
dzić na stopniach i na dachach i pięścia
mi będziemy zdobywać miejsce przy ka
sie? 

Nie! - w tym roku ma być inaczej. 

Budowa linji tramwajowej kolejki e 
iektrycznej .Konstantynów — J.uto 
miersk" została już ukończona 

Łaniucha przywieziony t Łodz 
Badanie poczytalności zbrodniarza odbę

dzie s ię dnia 15 b. m 

Obecnie 

Jak nas informują, zabójca małżon
ków Tyszerów i służącej Borowskiej po 
rozprawie w sądzie apelacyjnym w War 
szawie przetransportowany został do 
Łodzi i oddany do dyspozycji tutejszego TWERSK Z U A U F A J U I . u u w m u h - • L O A Z L » oua«<iiy U J O J / U . J W ] . 1 O -

prowadzone są roboty przy ustawianiu s ą d u okręgowego. N A rozprawie w są. 
slupów i zakładaniu przewodników, t a k i d z i c apelacyjnym w W A R S Z A W I E , jak wda 
. 1 I: , u i\nii in m n c l a bvć j I - I . - , - . . n f V i . K i n ł r a T)r. N c l k o r z e k ł by w dniu 1 lipca r. b. linia ta mogła być 
uruchomioną 

domo lekarz psychiatra Dr. Nclk orzekł, 
iż zbrodniarz., aczkolwiek mordu doko
nał przy pełnych zmysłach, dziś stał się 
człowiekiem z przytępioną świadomoś
cią, ze względu na rachityczną budowę 
czaszki 

my już, nadeszły z Warszawy akta spra 
wy Łaniuchy, a wczoraj sprowadzony zo 
stal się zbrodniarz i osadzony w celi nr. 
13 przy ul. Kopernika, 

Sprowadzenie Łaniuchy nastąpiło 
na wyraźne żądanie łódzkiego sądu okr* 
gowego, który wyznaczył na dzień lb 
czerwca posiedzenie gospodarcze. Na 
tem posiedzeniu Łaniucha zbadany zo. 
stanie przez trzech znanych w Łodzi le
karzy psychiatrów, a mianowicie dr. 
Klozenberga, Starzyńskiego i Siwińskie 
go, prócz tego przesłuchani zostaną 

Na mocy tego orzeczenia lekarskiego 'świadkowie, których badano w sądzie 
sąd apelacyjny w Warszawie wydał dc- apelacyjnym w Warszawie, a zatem b 

Na posiedzeniu powiatowego komite
tu wychowania fizycznego i przysposo
bienia wojskowego, mającego się odbyć 
w sali posiedzeń starostwa powiatowe
go w Łodzi (Piotrkowska 100) we wto
rek dnia 18 czerwca r. b. wyjeżdża pre4 
zydjum miejskiego komitetu w. f. i p. w.: .sanowi O K T ^ U W ^ U U » ~ ~ v ^ ~ . . 

Burmistrz Franciszek Gryzcl. dr. M :e- zapełnienia śledztwa i przeprowadź*- 'daniu prze^zaM^ortwie"sodowi Vpela 
czysław Rybo* 1 sekretarz Edward n<a rzewnego badania. Icyjnemu w Warszawie, który wznów, Zobaczymy' 
Przysięzny. J Przed dwoma dniami, jak donosili*, rozprawy, p. 

gów, usprawniły sprzedaż biletów na 
dystanse podmiejskie, jednem słowem 
poczyniły wszelkie starania, by udogo 
dnlć nam podróż za miasto. 

Prócz omówionych zarządzeń, projek 
towana jest również bardzo ciekawa ino 
wacja, któraby z pewnością oddała dużo 
usługi publiczności. Chodzi tu o specjal
ne 

automaty biletowe 
które będą ustawione na stacjach. Auto
maty te będą same wydawały bilety po-
cenach nieokrągłych i tak naprzykład. 
jeśli bilet będzie kosztował 90 groszy, 
do automatu wrzuca się złotówkę, 3 
wówczas, za naciśnięciem, wypadnie 

bilet kolejowy i 10 groszy reszty 
Narazie władze kolejowe dokonywuja 

jeszcze prób. O ile okaże się, iż sprowa
dzone automaty sprawnie funkcjonują, 
zostaną one wykorzystane już w bieżą
cym sezonie. 

Otrzyma je przedewszystkiem War
szawa (dworzec Gdański — linja otwoc
ka) i według wszelkiego prawdopodo
bieństwa także Łódź. 

Inowacja ta zyskałaby wielki aplauz 
pasażerów, którzyby znacznie oszczę
dzili na czasie, nic potrzebując wysta: 
wać przed okienkami kas, a władze ko
lejowe mogłyby nie przeładowywać prą 
cą swego personelu urzędniczego. 

Gdyby jednak automaty nie zostały 
jeszcze zaprowadzone w bieżącym ro
ku, łodzianie również mogą się nie mar
twić. 

Podobno teraz już będzie wogóle ina-elaCYiny W w a r s z a w i e W Y U A I . v < = - a p e ł a c v y i i y u i W N A I O Ł O N , * , 1 . — - 7 , - 1 -
>cvzje przekazującą Łaniuctaę ponownre Łaniuchy oraz dawny jego chlebodawca czej... Letnie udręki KOLEJOWE mają juz 
'sądowi okręgowemu w Łodzi w celu u- ; p . Szturm. Decyzja jaka zapadnie po ba przejść do lnstorji Łodzi : nigdy nie wro 
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MOTTO: Miłość, (o balzam. co gol wszelaki ból 
Miłość, ło haszysz, ło rozkosz, to szczęścia zdrój, (LEHAR) Pitltil rewolatyiny dramat miłosny rez. l W. Santoga. 

„ N O C W H o t u a S K A Z A A C A 
w rolach głównych; Hagami Bell, Plotttlfa gacoblitl, Cóita EKman, Walter Rina> 
Orkiestr < symf. pod bat Sz. Bajgeimana Pocz. w dni powszednie 4 3 w soboty, niedziele i święta 2.30 
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TEATR MIEJSKI. 
Dziś, we wtorek, przedstawienie zakupione 

na dochód pomnika ks. hm. Skorupki. Dana bu
dzie po raz pierwszy sensacyjna sztuka sądów 
Q. Wheatley'a, „Ostatnia zasłona". 

Jutro' środa, powtórzenie dzisiejszej premie
ry, zarazem oficjalna premjera sztuki Whealey a 
dla prasy 1 zaproszonych gości. 

„Kwadratura kola" w Teatrze Miejskim. 
W czwartek i piątek wieczorem dane będą w 

Teatrze Miejskim dwa przedstawienia po cenach 
najniższych (od 50 str.), wybornej komedji-saty. 
ry z życia sowieckiego „Kwadratura kola". 

W sobotę 1 w niedzielę wieczorem „Ostatnia 
zasłona" po cenach popularnych. 

TEATR KAMERALNY. 
Dziś przedstawienie zawieszone. 
Od jutra do soboty wieczorem włącznie sen

sacyjny scenariusz egzotyczny z życia portowe
go japońskiego „Yoshiwara". 

Będą to ostatnia przed ferjami przedstawienia 
w Teatrze Kameralnym. 

TEATR LETNI W PARKU STASZICA. 
Dziś po raz ostatni w Teatrze Letnim „Kwa 

dratura kota" 
Jutro przedstawienie zawieszone z powodu 

próby generalnej. 

„GONG". 
Już tylko kilka dni pozostaje na afiszu dosko

nała rewja „Blondynki czy brunetki", w której 
zbierają okleski: Soboltówna, Wojnar, Hanka Ru 
nowlecka, Cybulski, Laskowski, Belski 1 Pilarski 
na czele całego zespołu. W przygotowaniu sen
sacyjny program p. t. .Kto chce się ożenić?". — 
Będzie to przedostatnia premjera. gdyż w koń
cu czerwca „Gong" wyjeżdża na gościnne wy
stępy do Warszawy. 

Codziennie 2 przedstawienia o godzinie 8.15 
i 10,15. 

NADZWYCZAJNE ZEBRANIE SYN
DYKATU DZIENNIKARZY. 

Dziś t. J. we wtorek, dnia 11 b. ra., 
o godz. 6.30 odbędzie sie w lokalu agen
cji wschodniej (Zachodnia 72) nadzwy
czajno zebranie członków syndykatu 
dziennikarzy w sprawie urządzenia let
niej Reduty Prasy. 

Rada mieiska Tomaszowa 
zatwierdziła taryfę autobusową 

Urząd wojewódzki zredukował pensje ławników. 

I 
W T A B L E T K A C H 

ś r o d e k u ś m i e r i a j j i c y b ó l e . > . , . 

I f c l l l l — i ł t a i l t c m y m w i e l k i e g o rodiąju 

zaziębieniach, , 
w bólach reumatycznych. 

D o n a b y c i a w c w s i y & t h i c h . d p t i - k a c h . ' 

i^dttć w oryginolneui opakowaniu „aot«*". 

RADJOPR.OG' 
WTOREK, li* CZERWCA. 

11.56 — Sygnał czatu, hejnał z wieży Marja-
ckiej w Krakowie, komunikaty. 12,10 — Koncert 
f>lyt gramofonowych. 13,00 — Komunikaty. 15,35 
— Odczyt p. .t „O zawodzie handlowca' wygł. 
prof. Stan. Plenkiewicz. 16,00 — „Chwilka lotni
cza". 16,15 — Program dla dzieci. 17,00 — Od
czyt p. t. „Racje wychowania fizycznego" wygł. 
mjr, W . Zitękiewicz. 17,25 — Transmisja odczytu 
z Katowic. 17,55 — Koncert popołudniowy or
kiestry P. R. 18,15 — Recytacja poetycka (War
szawa). Recytacja pogodnych utworów Kaspro
wicza, Tetmajera, Rościszewskici i Tuwima, w 
wykonaniu S. Stanisławskiego 18,50 — „Rozmai
tości". 19,10 — Komunikłty. 19.50 — Transmisja 
z opery poznańskiej, opera „Pomsta Jontkowa". 
Po transmisji komunikaty. 

PIERWSZA MATURA W GIMNAZJUM ZEN-
SKIEM „KULTURA" w LODZI. 

Powstałe przed 3 laty na skutek starań p. 
dyr. A. Wierzbickiego i znajdujące się przez c«-
ly czas pod kierownictwem pedagoglczncm p. 
dyr M. Barszczewskiego gimnazjum „Kultura* 
iwięcl w tym roku sukces swej działalności pe
dagogicznej Bo oto posyła w życe pierwszy za
stęp maturzystek, których egzamin ukończył się 
w sobotę dnia 8 czerwca b. r. 

Z 14 uczenie, które przystąpiły do piśmien
nych egzaminów dojrzałości przed własną ko 
misją egzaminacyjną, matury uzyskały następu
jące pp.: Bartosińska Zofja, Kotlicka Stanisława, 
Lubińska Marja, Mlałkowska Aniela, Mińska Ma 
Sza, Rachlewska Dora, Rusecka Syma, Warszew 
ska Zofja, Wdowczakówna Marja, Zarembska 
Róża. Zarembska Róża, Żwańska Janina. 

Pierwszym jaskółkom, opuszczającym gnia
zdo szkolne, życzymy powodzenia na dalszej 
drodze życia. 

Oddział tomaszowski „Republiki" do
nosi. W obecności 18 radnych 1 5 człon
ków magistratu, kompletu wystarczają
cego do uchwał prawomocnych na zacią
ganie pożyczek, otwarto pod przewodni
ctwem prezesa R. M. Dzięciotowskiejjo 
pierwsze kolejne posiedzenie R. M. Po 
załatwieniu wstępnych formalności wpły 
nął do prezydjum wniosek nagły radnych 
żydowskich w sprawie budowy gmachu 
szkoły powszechnej dla dzieci żydow
skich. Nagłość wniosku tego jednogło
śnie uchwalono 1 umieszczono jako punkt 
czwarty porządku dziennego. 

Sprawę zaciągnięcia pożyczki 100 ty
sięcy zł. w Kuratorpum Okr. Szk. w Ło
dzi na wykończenie szkoły powszechnej 
w Starzycach uzasadniał prezydent 
Smulski a zainterpelowany przez r. Born 
stełna co do ilości uchwalonych na ten 
cel pożyczek i wydatkowanych dotych
czas na budowę sum wyjaśnił, że R. M. 
uchwaliła tylko jedną pożyczkę w wy
sokości 55,000.— którą zaciągnęto, wpły
nęła bezzwrotna subwencja 10000 zł. i w 
maju r. b. wpłynęło zł. 50000. Wydatko
wano dotychczas około 225000 zł. Wy
kończenie gmachu w myśl kosztorysów 
i przetargów wymaga około zł. 230000, 
nie licząc urządzeń wewnętrznych. 

Pożyczkę tę jak również inną w wy
sokości 25000 zł. dla Komunalnej Kasv 
Oszcz. w Banku Gospodarstwa Kfajowe-
go dla rzemiosła jednogłośnie uchwalono. 

Sprawa budowy gmachu Szkoły pow-
sZecIitieTaTa*aTfticTlyTlIo*w^Rlch, przed
miot niejednokrotnych obrad, s,Y>rów 1 
rozigranych namiętności wkrac/a w no
wą fazę. Upatrzone uprzednio miejsce 
budowy na t. zw. Borku okazuje się nie
odpowiednie. Dokonane przez wyłonio
ną komisję sondowanie gruntu wykazało 
już na głębokości 75 cm. taką obfitość 
wody, że miejsce to uznano za nienada-
jące sie do budowy. 

W zgłoszonym wniosku jak i dysku
sji podnoszono, że szkoła stanąć winna w 
dzielnicy największego skupienia ludno
ści żydowskiej. Wybrana komisja w o-
sobach radnych Eberlego, dra Hirszprun-
ga i Jakubowicza wraz z 2 ławnikami 
delegowanemi przez magistrat ma doko
nać wyboru miejsca i wnioski swe przed
łożyć Radzie Miejskiej do zatwierdzenia. 

Po krótkiej przerwie rozpoczęło się 
drugie kolejne posiedzenie R. M- P°d 
przewodnictwem wice - prezesa R. M. 
Landsberga. 

Błyskawicznie uchwalono powtórnie 

zaciągnięcie dwóch pożyczek, poczem 
prezydent Smulski odczytał szereg ko
munikatów. 

Urząd wojewódzki w Łodzi nadesłał 
pismo zatwierdzające oudżet nadzwy
czajny 192819 oraz zwyczajny 192°l?0 r. 
ze skreśleniami względnie redukcją róż
nych sum, jako subwencji kulturalnych i 
filantropijnych. 

Uposażeniu ławników w wysokości 
zł. 450 miesięcznie sprzeciwia się Urząd 
Wojewódzki ze względów formalnych i 
żąda przywrócenia zł. 120, uchwalonych 
na konstytującem zebraniu rady. 

Rada Miejska upoważnh zarząd m'a-
sta by w Urzędzie Wojewódzkim poczy
niono kroki celem przywrócenia skre
ślonych sum. 

Z dalszego komunikatu prezydenta o-
kazuje się. że Sosnowiec, który w nwś! 
zanadłego wyroku winien Tomaszowowi 
zwrócić zaciągniętą przed wojną poży
czkę, jest płatnikiem opornym. Untycli-
czas wywindykowano zł. 12000.— w ak
ceptach własnych Sosnowca, w dniach 
najbliższych oczekuje się przysłanie dal
szych weksli na 12000 zł. i musiano się 
zgodzić na przyjęcie w wekslach zt. 76 
tysięcy bez doliczenia procentów. 

Aczkolwiek porządek dzienny or?ewi-
dywał „uchwalenie taryfy autobusowej", 
to sprawa ta wywołała pewien sprzeciw 
i zarzuty, skierowane ppd adresem, ma
gistratu. Poodczytaniu przez prezydenta 

! tekstu zawartej, z. keme ̂ p r i g r ń i s ^ e r r , H*. 
I mowy, radni Jakubowicz i Bonisteiri 
zwracali uwagę, że rada miejska stanęła 
wobec faktu dokonanego, że w sprawie 
tak ważnej nie zasiągano opinii rady 1 
że umowa jest dla interesów miejskich 
krzywdząca. 

R. Jakubowicz, stając w obronie do
rożkarzy, domagał się cofiięcla koncesji, 
ewentualnie poddania jej rewizji. Zyski 
miasta są problematyczne a udział 10 
proc. od zysku netto winien być zastą
piony bardziej konkretnym argumentem, 
który przemówiłby do przekonania R. M. 

Oddając całą sprawiedliwość tej akcji 
pożytecznej, domaga się r. Jakubowicz 
ponownego rozpatrzenia tej sprawy 1 od
dania pierwszeństwa na eksploatację ko
munikacji autobusowej zrzeszonym do
rożkarzom tomaszowskim. 

Taryfę autobusową (30 gr. ze stacji 
do miasta) uchwalono. Po uchwaleniu 
darowizny placu dla Związku Strzelec
kiego, posiedzenie zamknięto. 

Na plaży w Sopotach. 
Niemiłą konkurencją dla wybrzeża 

sopockiego jest Jastarnia, Hel i Gdynia 
rozwijająca się w dość szybkimi tempie. 
To też Sopoty w roku bieżącym nie 
szczędzą trudu i kosztów aby pobyt w 
Sopotach w jaknajbardziej możliwy spo-
sów uprzyjemnić. 

Hotel Kasyno słusznie zwany najpięk 
niejszym hotelem nad Bałtykiem czyni 
zadość pod względem wygód i wykwintu 
choćby najbardziej w smaku wybrednym 
i wymagającym. Ceny w hotelu Kasyno 
odpowiadają mniej więcej cenom hotelo
wym w Szwajcarji. Wysoka zniżka cen 
jest oczywiście uwzględniona na począt
ku i w końcu sezonu. 

Wspaniale urządzone korty tenniso-
we, golf, konna jazda, żaglowce, strzela
nie do gołębi i spacery w uroczym lesie 
położonym nad morzem są z wszeikiemi 
wygodami do dyspozyq'i gości hotelu 
Kasyno, a także ciepłe kąpiele morskie, 
znajdujące sie. niemal w kaiżdym pokoju 
hotelu. Bezpośrednio nad morzem, tuż 
przed hotelem urządzono dancing. 

Ciesząca się bezspornie sławą, świa
tową orkiestra Fussa została w tym ro
ku zaangażowana i przygrywać będzie 
do tańca. Od 7 — 14 lipca odbędzie s i ę 
t. zw. „tydzień sportowy" cieszący s i c ; 
stale duźem powodzeniem, w tym cze
sie również odbędzie się „wielki tydzień 
wodny'', który trwać będzie do 21 lipca 
urozmaicony atrakq'ami i zawodami m i ę 
dzynarodowemi. Na szczególną uwagę 
zasługuje turniej tennisowy, który odbc 
dzie się w pierwszych dniach tygodni;; 
sportowego z udziałem czołowych i wy
bitnych graczy polskich. Światowej sła
wy opera leśna 1929 „Śpiewacy norym
berscy" Wagnera pod naczelnym kie
runkiem prof. Maxa v. Schillings, wystr 
wioną będzie w końcu lipca i na pocz . 
ku sierpnia. 

Bezpośredni kontakt 2 ludności7 

winien być utrzymywany przez czynniki 
administracji państwowej . 

Urząd wojewódzki w Łodzi otrzy 
mał okólnik ministerstwa spraw wewnę 
trznych w którym ministerstwo zaleca 
załatwianie spraw w drodze objazdowej 
na terenie całego województwa. 

Ministerstwo zwraca uwagę, iż każ
dy wyższy urzędnik administracyjny, 
który wyjeżdża na teren jakiegoś powia 
tu dla załatwiania konkretnych spraw 
urzędowych winien wyzyskać swój po
byt w celu załatwienia na miejscu in
nych spraw z zakresu administracji po
wiatowej, wysłuchanie interesantów, 
przyjmowanie próśb i podań, udzielanie 
wyjaśnień i t. d. 

Byłoby również bardzo wskazane, 
wyjaśnia ministerstwo w swym okólni-
ku, by na terenie całego powiatu odby

wały się wspólne narady urzędowe w 
oznaczonych zgóry terminach i miejsco
wościach. 

W czasie tych zjazdów ludność mia
łaby możność załatwiać nie tylko spra
wy z zakresu administracji ogólnej, lecz 
również ewentualnie i inne sprawy, 
szkolne, parcelacyjne, skarbowe i t. d 

Z RUCHU ESPERANCKIEGO. 
III ogólnopolski kongres esperantystów odbę 

dzie się w Poznaniu w dniach 28, 29 i 30 czerwca 
Koszta udziału w wycieczce wynoszą 35 zf. 

Do kosztów wliczono: koszta podróży w obh 
strony, mieszkanie, kartę kongresową, dającą 
prawo wstępu na wystawę I t. d. 

Zapisy na wycieczkę należy zgłaszać Nowo-
Cegielniana 7, m. 33, tylko do 13. 6. 

Samochody Sudebaker. 
Kiedy major H. O. D Segrave wróci do Ąnglj: 

ze swoim olbrzymem wyścigowym, na który: 
osiągnął on zawrotną szybkość 231.36 mil atut. 
na godzinę na torze w Daytona Heach, zabierz, 
on również dwa z dotychczasowych szesiiasn: 
rekordów samochodowych świata dotąd posiada
nych przez Amerykę. 

Chociaż Jednak Ameryka straci dwa z tycli 
rekordów, będzie ona mogła się poszczycić p; 
siadaniem nadal nietylko większej części rekui 
dów szybkości, ale również, co jest nlesłychan-, 
ważnem. całym szeregiem takich rekordów, kti 
re mają znaczenie praktyczne dla przeciętnej:' 
automobil isty 

W Ameryce pozostanie nadal 14 rekord 
szybkości, z których 3 były osiągnięte na nu 
łych samochodach wyścigowych Harry Mlllei.. 
zaś 11 zostało zdobytych przez ściśle seryjne s . 
tfochody Studebakera, model Presldent (ośmic:;-
lindrowy). 

llrckordów Studebakera pod wieloma wzglę
dami stanowią jeden z najpoważniejszych prak
tycznych sukcesów samochodowych. Dwa sery • 
ne samochody typu Presldent przebyły 30.o;v 
mil ang. na torze w Atlantic City u trzymuj 
szybkość przeciętną 68 mil ang na godzinę. j « . 
den z tych samochodów zakończył bieg w ciąv 
26,326 minut, a drugi o trzy minuty później. Or-. 
te samochody były produkcji ściśle seryjnej. .-. 
więc w niczem nie różniły się od tych mode'.v 
które każdy automobilista może kupić u przed
stawiciela firmy Studebaker. 

XXXXXXXXXXXXXX£: 
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Puder dla dzieci 

HYGENOL 
JEST P R A W D Z I W I E N O W O C Z E S N Y M 

ŚRODKIEM D O P I E L Ę G N O W A N I A DZIECI 

J U L J A K O N Ó W N A 
Łódź 

A R I O KATZ 
Medjolane 

z a ś l u b i e n i 
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Tomaszów-nazowlechi. 
—o— 

Wvpaaki dwa. 
Tomaszowski oddział „Republiki" do 

nosi : 
W dniu 8 b. m. komisja kwalifikują

ca eksponaty samorządów miejskich na 
PWK. w składzie dyr. departamentu 
MSW. p. Strzeleckiego, naczelnika wy
działu MSW. p. Porowskiego, radcy 
ministerialnego Kujdy prezydjum komi
sji artystycznej związku miast polskich: 
pp. inż. Dolnickiego Rusinka i referenta 
związku miast polskich Edwarda Jezier 
skiego orzekła, że eksponaty miasta To
maszowa Mazowieckiego, obrazujące 
cały szereg zagadnień z życia gospo
darczego i kulturalnego miasta są po
mysłowo przedstawione pod względem 
wykonania i statystycznego ujęcia, co 
umożliwia szybkie orientowanie się w 
treści eksponatów. Z tych względów ko
misja zakwalifikowała eksponaty gminy 
miasta Tomaszowa do samodzielnego 
wystawienia. Zaznaczyć należy, że ofi
cjalne orzeczenie komisji kwalifikacyj
nej zostanie przesłane magistratowi na 
piśmie w dniach najbliższych. 

ZBRODNIA SAMOCHODOWA. 
Na szosie Kurowice—Rokiciny, jadą

cy od strony Tomaszowa prywatny sa
mochód najechał na furmana Józefa Ba
rana z Opoczyńskiego, tak nieszczęśli
wie, iż Baran, prócz ogólnego potłucze
nia, uległ złamaniu lewej nogi powyżej 
kostki. Barana w stanie ciężkim przewie 
ziono do szpitala miejskiego w Tomaszó 
wie. Numer samochodu nie został usta
lony. Dochodzenie trwa. 

ŚWIETNA TRANZAKCJA. 
Majer Szpjgelman zam. w Dąbrowie 

Górniczej, Sobieskiego 11, przybył 6 b. 
mies. do Tomaszowa, legitymując się ja
ko agent jednej z kopalni węglowych i 
sprzedał Joskowi Kirszenbaumowi 4 wa 
gony węgla na co wziął z góry weksle 
in blanco, na zł. 1800 oraz na zabezpie
czenie tych weksli trzy wirówki do mle
ka wartości 100 dolarów. 

Kirszenbautn węgla jeszcze nie otrzy 
mał a pierwszy weksel na 300 zł. znaj
duje się już u rejenta. Kirszenbautn za
meldował o oszustwie w policji. 

PIŁKA NOŻNA W TOMASZOWIE. 
Onegdajsze zawody footbalowe z 

„Burzą" pabianicką, wykazały, że kom
binowany zespół tomaszowski stoi w zu 
pełności na poziomie drużyn A.-klaso-
wych. Przegraną w stosunku 2:4 nale
ży zapisać jedynie na karb bramkarza, 
broniącego zresztą dość ofiarnie, a z któ 
rego winy padły 2 bramki. 

Do przerwy widoczna przewaga go
ści, którzy grając bardzo brutalnie, uzy
skują 2 bramki. 

Dwaj pomocnicy tomaszowian kon
tuzjowani schodzą z boiska. Po przerwie 
gra równa, toczy sję to pp jednej to po 
drugiej połowie boiska. Miejscowi coraz 
częściej zagrażają bramce gości. W 12 
min. z winy bramkarza gospodarzy pa
da 3-ci goal dla gości. — Wkrótce potem 
za rękę obrońcy na polu bramkowem 
sędzia dyktuje rzut karny przeciw „Bu
rzy", pewnie strzelony przez lewego 
łącznika gospodarzy. 

Na 10 minut przed końcem zawodów 
rzut karny przeciw gospodarzom zosta
je zamieniony w bramkę. 

W ostatniej minucie gry pada najład
niejsza bramka dnia: z poddania prawe
go skrzydła lewy łącznik gospodarzy 
„główką" uzyskuje 2-go goala dla 
swych barw. 

Sędzia p. Kampf z Łodzi, zbyt mało 
y.wra^ał uwagi na brutalną grę gości. 

Publiczności około 400 osób. 

MATURZYSTKI GIMNAZJUM JÓZEFA ABA. 
W roku szkolnym 1928/29 w klasie 8-cJ gtm-

nazjum J. Aba byto uczenie 36. Do ustnego egza
minu dojrzałości przystąpiły wszystkie 36. 

Świadectwo dolrzałoścl otrzymato 35, a mia
nowicie: Bergman Hawa. Bermic Oitla, Blelous 
Róia, Bogater Tąuba, Bukiet Irena. Comber BU-
ma, Peter Relli, Feldbryl Gabryela, Fulman Ta
mara. Głogowska Hulda. Grosbard Ides, Kalińska 
Helena. Kaptan Hinda, Kapłan Rebeka. Kenigs-
berg Chawa, Kon Celina, Kozakiewicz Anna, Le
szczyńska Bajla. Litmanowtcz Oenia, Laznowska 
Ita, Łęczycka Rywka, Makower Ruchla, Mandet-
cwa}g Paulina. Margolin Szyfra, Markowska Bru 
cha, Orzeł Maryla, Pie^owska Hendel Przygói-

Czy umie pan przejść przez ulicę? 
Umieć stawiać nogi , to jeszcze nie dowód, i e s ię umie chodzić. 

Należy i ś ć pewnie, n i g d y sią nie cofać, w razie nie-
bezpieczeństwa nie uciekać, lecz stanąć na miejscu. 

Jak wiadomo, w Warszawie odby
wają się obecnie „lekcje chodzenia po 
ulicy". 

„Kurier Czerw." w następujący spo
sób opisuje te „poglądowe" wykłady uli 
czne 

ujmuje go pod rękę i prowadzi.. 
Są już na drugiej stronie. 

Pan, który zmęczył się „walką z uli
cą", dopiero teraz ma czas przyjrzeć się 
swemu nauczycielowi. 

—- Słuchaino G.„ski — mówi przyglą 
Nowa władza pojawiła się na ulicach dając mu się bystro 

Warszawy. Instruktorzy chodzenia po 
ulicy. Harcerze, członkowie towarzystw 

to ty teraz mnie będziesz uczył. 
... Proszę pana profesora — mówi 

sportowych i społecznych podjęli się zagadnięty harcerz — ja właśnie z dru-
trudnej misji nauczenia właściwego prze żyną harcerską, 
chodzenia pieszych przez jezdnię. I Pan jak się można domyśleć, prote-

Trudnej w pierwszym rzędzie dlatego sor girnnazijum) kiwa głową, 
iż każdy niemal uważa, źe przechodzi | — No wiesz G..^ki że nigdy me 
jezdnię w sposób właściwy i że uczyć już siałem, że się 
się nie potrzebuje, 

A t y m c z a s e m . . . 
Stara maksymę głosi, iż nauki nigdy 

nie zawiele. 
Przykład? 
Proszę., 

kiedyś czegoś od ciebie nauczę... bo w 
szkole to tam nie bardzo... 

Ale harcerz już musiał przeprosić swego 
profesora, aby być profesorem dla na
stępnego przechodnia. 

* » 

Na ruchiiwem skrzyżowaniu Nowego 
Światu i Al. Jerozolimskiej 

pełni służbę kilku harcerzy. 
Nagle na jezdnię wchodzi jakiś pan... 
starszy pan z teczką, „uzbrojony" w ol
brzymie rogowe okulary. 

Zaraz w pierwszych chwilach sły
chać, i i przechodzień ów 

zrobił „menllik" swoją osobą 
na jezdni. 

Pan wszedł między samochody. Co 
zrobi krok naprzód, to cofa się przera
żony. Raz krzyczy do kierowcy nadjeż
dżającego samochodu: 

— Stój pan — czy pan nie widzi, że 
chcę przejść? 

To znowu krzyczy: „Jazda!", gdy ja
kiś szofer stanął aby go przepuścić. 

Wrzask trąbek... gwizd raptownie 
puszczonych w ruch hamulców... dzwon
ki zniecierpliwionych tramwajów... kilka 
dosadnych przekleństw dorożkarzy.. 

A pan ów napróżno chce przejść na 
drugą stronę przez kłębowisko pojaz
dów. 

W tej chwili 
„w wir ulicy" 

rzuca się harcerz z amarantową opaską 
na ramieniu. Wie którędy przejść, więc 
nikomu nie przeszkadza. Podchodzi do 
zakłopotanego pana, 

proszę spojrzeć na lewo 
czy nie jedzie auto, poczem 

od połowy jezdni 
musi pani 

zwrócić główkę na prawo 
bo stamtąd wtedy jadą auta... W wogó
le 
należy iść pewnie... nigdy się nie cofać... 
na wypadek niebezpieczeństwa nile ucic 

kać, lecz stanąć w miejscu". 
Obie panienki otrzymują ulotki za

wierające 
„10 przykazań dla pieszych na jezdni"— 
i zaczynają lekcję praktyczną. 

Po drugiej stronie ulicy jedna z pa
nienek mówi do drugiej. 

— No wiesz Haneczko... że gdyby to 
nie studenci i nie taki przystojny, nigdy 
bym się nie pozwoliła mu nauczyć.,. 

Oto co może uroda nawet przy nauce 
chodzenia. 

Koło pomnika Kopernika pełnią fun 
kq'ę instruktorów członkowie straży o 
bywatelskiej. Do jednego z nich starsze
go już człowieka podjeżdża elegancki 
samochód spacerowy. Taki dżentelmen-1 chętnie korzystały ze wskazówek 
sfki „Uievrolecik . Siedzący przy kiero- ,struktora 
wnicy pan wysiada i mówi do instrukto-

Na Chłodnej i Wolskiej uczono się 
bardzo chętnie. 

Gromady spacerujących robotników 
in-

ra: 
— Czy mogę od pana wziąć lekcję prze
chodzenia? Ja wprawdzie rzadko cho
dzę... ale muszę stwierdzić, jak przecho
dnie będą przechodzili przez jezdnię — 
żeby wiedzieć jak się mam zachować 
pnzy kierownicy. 

U wylotu ul. Królewskiej dwie pa
nienki pilnie słuchają wyjaśnień instruk 
tora - studenta. 

„Najpierw na jezdni — jak się tylko 
zejdzie z chodnika 
»e»»oe—eoeeee»»«ef 

MATOWY KREM 
YELOURS 

MAJOLA 
ZłtHOwUJŁ ŚWIEŻA I ZDROWA CERE. 

Uf Krynicy wielki ruch. 
Nie będzie ogonków przy kasie kąpie lowej . 

Dla wszystkich starczy miejsca. 

— My w dzień powszedni nie mamy 
czasu, bo w pracy. 

Dla naszej dzielnicy trzebaby tydzień 
przedłużyć... przez kilka niedziel poka
zywać — bo to dobra rzecz umieć właś
ciwie przejść przez jezdnię. 

Na ul. Franciszkańskiej „uczą" 
członkowie „Makkabi". 

Do poważnego kupca z brodą pod
chodzi instruktor. 

— Czy pan umie przejść przez jezd
nię? 

— Dlaczego nie mam umieć? 
— A może pan niebardzo potrafi? 
— Dlaczego niebardzo? 
— A pan pozwoli się nauczyć? 
— Dlaczego mam nie pozwolić, jak t< 

zadarmo. 
' • J 

Na placu Trzech h*wy«,-j policjant 
kierujący ruchem w wolnej chwili zazna
jamia się z dziesięciorgim przykazań dla 
pieszych. ' 

I on musi dokładnie je znać. Przecie 
wkrótce będzie pobierał kary doraźne 
od tych, którzy chodzić nie umieją. 

Trzeba wtedy wiedzieć na czem po
lega fałszywy krok... 

Krynica w czerwcu. 
Każdego przybywającego do Krynicy 

uderzyć musi jej wspaniały rozwój, znaj
dujący swe odzwlerciadlenic w rozbudo
wie tego zdrojowiska. 

Jak grzyby po deszczu powstają co
raz to nowe murowane dwu i trzypiętro
we budynki, elegancko urządzone, 6 gla
zurą wykładanych klatkach schodowych 
i nieco jaskrawię pomalowanych ścia
nach. 

Jeśli to jest budynek na froncie ulicy 
— to na jego parterze rodzi się jakaś re
stauracja, mleczarnia, kawiarnia lub 
„ciastkarnia", a na piętrach urządza się 
pensjonat i hotel. 

Według obliczeń krynickiob „ojców 
miasta" t. j . gminy zdrojowiska Krynica 
w ostatniem trzechleclu ilość pokoi mie
szkalnych Krynicy podwoiła się i dziś 
Krynica jest w stanie dać pomieszczenie 
12 do 15 tysia.com ludzi równocześnie. 

Rozbudowa Krynicy i wynikły stąd 
nadmiar mieszkań nie pozo.st?ł hez wpły
wu na ceny. Cena pokoju na okres mie
siąca waha się dziś między 120 a 200 zlo-
temi. Oczywista jest tu rmwa o miesz
kaniu w nowych willach w pobliżu za
kładu. 

Pokój z utrzymaniem (śniadanie, o-
biad, podwieczorek, kolacja) .(osztuje od 
10 do 18 zł. — w zależności od położenia 

karty obiadowe jednego ze znanych pen 
sjonatów. Karta ta głosiła: obiad z czte
rech dań z drobiem zl. 380. 

Jeśli chodzi o możność przeprowa
dzenia kuracji, to jest ona istotnie dosko
nała — kąpiele dostaje sie bez trudu i na 
jaka godzinę sie chce. Przy źródfacn nie
ma ścisku — choć ruch jest niemały. 

Ale nietylko w t. zw. pierwszym sezo
nie sytuacja kąpielowa jest dobra. Nie 
gorzej będzie i w sezonie drugim, gdyż 
wobec całkowitego wykończenia nowyh 
łazienek zakład krynicki może wydać 
bez 'trudu 4000 — a z pewnym trudem I 
4500 kąpieli kwasoweglowych dziennie. 
podczas gdy przed dwoma laty nie mógł 
wydać ponad 2000 przy czternastogodzin 
nym dniu kąpielowym. 

Wobec rozbudowy rurociągu i usta
wienia nowych maszyn tłoczących, wy
kluczona została całkowicie ewentual
ność jakichkolwiek przerw w wydawaniu 
kąpieli, dzięki wykończeniu nowych ła
zienek zginęły historyczne już ogonki 
przef1 kasami kąpielowemi. 

Pozatem w Krynicy gra Kagan rc 
swoim jazzbandem, tańczy Fred Larsen, 
wielu łodzian obu płci chodzi po , depta
ku", a nawet słońce świeciło wczoraj i 
dzisiaj niemal przez cały dzień. 

Nie mogę nie nadmienić, że przy źró
dle t. zw. „Bocianówki" jest olbrzymi 

Naogół Warszawa bardzo chętnie pod
dała się nauce. 

Instruktorzy spotykają 6 i ę z e sło
wem uznania za swą ofiarną pracę... 

Nad wieczorem posterunki ściągnię
to. 

Tak skończył się pierwszy dzień nau
ki chodzenia po ulicach. 

Łodzianie, zapamiętajcie sobie tc 
prawidła, bo... lekcje rozpoczną się u nas 

!w lipcu. 

ska Pola, Rozenberg Tauba. Rubinowicz Szejwa.i - .. . . , ń v o s z t u i e 3 
Solnlk Hnna. Tyszlcr Hinda, Wiślicka Fajga, W o j , Stauracjl Ẑ  7 p / i _ „ . _ _ , , _ _ . _ _ 
dysją/wska Ruchla, Zundeliowkz Eugenją. ( 

I rodzaju budynku, rozmiaru pokoju no • tłok i że wodę tę ordynują pacjentkom 
i oczywiści układu menu... Obiad w re- tylko młodzi lekarze, starsi zaś scepty-

4 zł. I cznie traktują jej „bocianie" wła^.iwo-
Dziś widziałem na ulicy wywieszone-ści... S. \Vęcki.^\ 

Dzlfi I d n i n a s t ę p n y c h I 

Dwa szlagiery w iednym programie I 
I, Najbardziej wzruszający salonowo-
erotyczny scnsacy|nv dramat w 12 akt. 

pod tyt. w 

z m m 
Przepiękna wyotawal Silna treści 

Niebywale napięcie I 
II, Szampańska komedia, tryskająca 

werwą i humorem 

Królu Cyaar 
Ud początku do końca bezustanny 

śmiech na sali. 

Początek o godz. '130 po pot. 

http://tysia.com
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Przebojowe arcydzieło z „Grupy Wielkich Gwiazd Ekranu", - ameryk, wytwórni United Artists 

Największa tancerka świata, 
urocza i pełna wdzięku 

Chińska gwiazda 
ekranu 

G i l d i a G r a y 
Anna May Wong 

stuprocentowy Clive BrooK 
W ^ y ^ ^ l ^ t y ^ c m ^ łamów, tajemnic klasztorów tybetańskich, filmie ponu

rych kultów i obrzędów, filmie zmysłowych tańców, opjum i haszyszu pód tyt. 

^ m „Tancerka Bogów 
\ £ W s > * n i a i * """racja muzyczna orkiestry symfon. pod dyr. A. CzudnowsKiego 

mCJmW Początek o 4 po poł., w soboty i niedziele o g. 12-ej, ostatniego o 10-ej wiecz. 

Ceny na I-szy seans od 1 zł., w sob. i nledz. od 12-3-ej ' , e miejsca po 50 gr. i 1 zł. 

Wyrzucili dziewczynę przez oKno, 
chcąc s ię pozbyć n iewygodne} spólniczki. 

Tajemnica kradzieży u państwa Sampertów 
Historja kradzieży w mieszkaniu dzieżv u T-an*n=.-» 
Historja kradzieży w mieszkaniu 

przemysłowca łódzkiego Owsieja Lam
parta (Gdańska 3l) mogłaby stanowić 
ycenarjusz kryminalnego filmu o bardzo 
emocjonującej treści. 

Państwo Lampart w kwietniu ubieg
łego roku przyjęli młodą służącą Rozal
ię Wentlendównę. Dziewczyna ta była u 
"ich zaledwie- trzy tygodnie i przez ten 
okres zdołała zaskarbić sobie zaufanie 
swych chlebodawców. 

W początkach maja p. Lampart wy-
iech&ł do Warszawy. Któregoś dnia Wen 
Hendówna 

została sama w mieszkaniu 
i wówczas właśnie została dokonana 
kradzież. Zrabowano biżuterję i gotówkę 
na ogólną sumę 50 tysięcy złotych. 

P. Lannpartowa po powrocie do do
mu 

nie zastała już służącej. 
Dziewczyna, po splądrowaniu całego 
mieszkania zabrała również wszystkie 
swoje rzeczy i 

ulotniła się. 
Policja, która niezwłocznie wdrożyła za 
nią pościg, przez dłuższy czas nie osiąg
nęła żadnych wyników. 

Wyjaśnienie okoliczności kradzieży 
nastąpiło dopiero po upływie kilku mie
sięcy: 

Pewnego wieczoru dom przy ulicy 
Sieradzkiej 3 był terenem tajemniczego 
zajścia. Z mieszkania Rozenblurnów, na 
czwartem piętrze tej kamienicy, 
wyrzucono przez okno jakaś młodą dzic 

wczynę, 
która niewątpliwie poniosłaby śmierć na 
miejscu, gdyby się nie 

zaczepiła o druty telefoniczne 
i nie spadła na balkom trzeciego piętra. 

Krzyki ofiary tajemniczych zbrod
niarzy zaalarmowały policjanta, przypad 
kowo znajdującego się przed domem przy 
ulicy Sieradzkiej, który przybiegł dziew 
czynie z pomocą i zawezwał do niej po
gotowie. 

Okazało się, iż doznała ona dość po
ważnych obrażeń cielesnych. Gdy dziew 
czynę ocucono i zażądano od niej doku
mentów, wyszło na jaw, że była to 
Rozalja Wentlendówna, b. służąca pań

stwa Lampartów. 
— Rozenblumowie chcieli mnie za

bić <— zeznała — oni mnie wyrzucilt 
przez okno. 

Policja aresztowała więc zbrodni
czych małżonków. Wdrożone dochodze
nie nie ustaliło jednak okoliczności kra

dzieży u Lampartów ani powodów usiło 
wania zabójstwa, gdyż 

Wentlendówna milczała, jak grób 
i nie chciała nic mówić o całej sprawie. 

Dopiero po kilku tygodniach, siedząc 
w areszcie, przerwała wreszcie milcze
nie i zeznała, co następuje: 

Gdy służyła u p. Lampartów przy
chodził do niej dość często znajomy jej 
kuzyn, Piestrzeniewicza, który podawał 
się za AHonsą Ruf«cha. Młodzieniec teu 
już pierwszego dnia po zapoznaniu 
oświadczył się jej i przebąkiwał coś o 
ślubie. 

Wentlendówna gorąco przyjęła jego 
propozyq'e matrymonialne. Gdy w maju 
ubiegłego roku Rutsch, goszcząc u narzw 
czonej, dowiedział się, iż prócz njej nie
ma nikogo w domu, zażądał by wspólnie 
z nim dokonała kradzieży. 

Dziewczyna odmówiła. Rutsch sięg
nął wówczas po rewolwer i rzekł: 

—' Jeżeli mi nie pomożesz, palnę ci 
w łeb. 

Wentlendówna pod terorem spełniła 
jego żądanie, wskazała mu szuflady, w 
których znajdowały się pieniądze, biżu
teria i inne wartościowe rzeczy. 

Gdy się już należycie obłowił, od
wiózł dziewczynę do Rozenblurnów na 
ulicę Sieradzką. Wentlendównę 
uwięziono w tem mieszkaniu i pilnowa

no w dzień i w nocy. 
Rutsch, który w rzeczywistości oka

zał się Judem Frydmanem, znanym wła
mywaczem łódzkim, obiecywał Wentlen 
downie, że z nią wyjedzie zagranicę, 
lecz dziewczyna już mu nie wierzyła. 

Wiedziała ona, że Frydman pertrak
tuje z paserami, chcąc spieniężyć biżu
terję, gdyż zamierza sam uciec z Polski 
i pozbyć się zupełnie niepotrzebnej 
wspólniczki. 

Któregoś wieczoru Rozentbłumowa za 
żądała od dziewczyny, by 
stanęła przy ścianie, odwrócona tyłem 

do drzwi. 

t — Zaraz przyjdzie tutaj p-i tńen czło
wiek, którego ci nie wolno w,dz ;eć • -
rzekła — jeżeli się obrócisz, on ciebie 
zastrzeli. 

Wentlendówna usłuchała ich. 
Gdy stanęła przy ścianie Rozenblum 

z tyłu porwał ją w ramiona i wyrzucił 
przez okno. 

Policja, po otrzymaniu tych zeznań, 
zajęła się Piestrzeniewiczem i Frydma
nem. Okazało się, iż obaj uciekli zagra
nicę, wobec czego wysłano za nimi fisty 
gończe. 

Piestrzeniewicz został wreszcie ujęty 
w Berlinie. 

Rozenblumowie niedawno stanę
li przed sądem oskarżeni 
o usiłowanie zabójstwa Wentlendówny. 

Przewód sądowy ustalił wówczas, iż 
chcieli oni się pozbyć dziewczyny, gdyż 
tego zażądał od nich Frydman, który 
miał im sprzedać część biżuterii zrabo
wanej u państwa Lampart. 

Rozenbluma skazano na 8 lat ciężkie 
go więzienia, a jego małżonkę, która nie 
przyjmowała bezpośredniego udziału w 
zbrodni, na 9 miesięcy. 

Wczoraj Rozenblumowie ponownie 
stanęli przed sądem wraz z Wentlendó
wna i sprowadzonym z Berlina Piestrzy-
niewiczem, oskarżeni o współudział w 
kradzieży u Lampartów. Sprawę tę roz 
ważał sędzia Kozłowski, w asyście sę. 
dziów Illinicza i Taubensrlaka. 

Oskarżał prokurator Herman. Oskar
żonych bronili adwokaci Kon, Łaski 
Chomicz. 

Prócz Wentlendówny, która jeszcze 
raz powtórzyła swe zeznania, złożone na 
śledztwie nikt z oskarżonych nie przyz
nał się do winy. 

Sąd, po zbadaniu świadków, skaza! 
Piestrzyniewicza na 3 lata, Wentlendów 
nę na 2 lata, Rozenbluma na rok i Ro 
zenblumową na 6 miesięcy więzienia. 

das. 
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Koncesjonowane 
Kursy Kierowców Samochodowych 

V. wOYNA 1 S. SIEPRAIUSKI 
Ł ó d ź , Piotrkowska 11, tel. 49-11. 

Najnowocześniejszy ułatwiony system nauczania przy pomo
cy podwóinel kierownicy. (Hatrz szczegóły w afiszach). Szkoła 
zaopatrzona licznie w najnowsze modele 1 przekroje. Warsztaty 
i garaże na miejscu. Zapisy przyjmuje kancelaria kursów od 9—20 
Orzeczenie techniczne. Porady fachowe 

i 
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Turnie! atletów w cyrku. 
S>xiesitĄtnj dxien n > a ( f t . 
Wczorajszy 10-ty dzień turnieju w 

cyrku sportowym był dniem emocji i 
ogólnego zainteresowania. 

Pierwsza para: 
Stibor (student z Chorwacji) —- Schacli-

schneider (Saksonja). 
Stibor walczy wspaniale, jest to 

sportsmen w każdym calu. Scliaihschu-i 
der mimo wspaniałej obrony, legł po
walony niezwykłą siłą Stibora w 7 mi
nucie. 

Druga walka: 
Kornatz (Prusy)—Waluszewski (Lwów) 

Brutalnie i po teutońsku atakujący 
prusak w 4 min. przytłoczy! lwowiani
na na obie łopatki. 

Duże zainteresowanie wzbudziła wal 
ka 
Petrowicz (Rosja) z Krausem (Luxem-

burg) 
którzy walczyli 20 "min. bez rezultatu, 
w pierwszem spotkaniu, przyczem 
luxemburczyk. jak zawsze, nie umiał o-
panować nerwów, stosując chwyty z 
walki amerykańskiej. 

Najbardziej atrakcyjna walka wieczo 
ru, decydująca: 

Sztekker (Polska) — śpiewaczek 
(Czechosłowacja), 

była niezwykle zacięta. Sztekker od 
pierwszej chwili góruje nad przeciwni
kiem techniką i zręcznością. Śpiewa* 
czek pod koniec walki rozognił się i za
czął stosować swą zwykłą ordynarną 
technikę. W 35 min. w chwili gdy Śpie
waczek brutalnie dognjatał mistrza Pol
ski, Sztekker brawurową rulada, prze
rzucił Śpiewaczka na obie łopatki. Bra
wom nie było końca. 

Dziś we wtorek, wreszcie odbędzh 
się rozstrzygająca walka amerykański? 
Krausa ze Sztekkerem, przy wszystkich 
chwytach dozwolonych.—stosownie d* 
życzenia Sztekkera 1 zgody Krausa, któ
ry w ten sposób chce pomścić swą po
przednią porażkę. 

Pozatem walczą: Kornatz — Śpie
waczek. Bryła — Kochański i decydu
jąca Stibor — Weis, która budzi nie-
uinlejsze zainteresowanie. 

Th\i 1 dni następnych! 
(Prawo Kobie
cego serca ) 

| Perypetie miłosne romantyczne! hrabianki węgierskie), której serce posiadł 
Ui. Sienkiewicza 4 0 5 » , . , u r o d ł , w * *«««i»iak. ordynans ief narzeczonego. 

, * J W , C * * ą ° ' • V rolach itswaych: K I L LIK t > O V | I U O V O H U G H E S 

POTIULCIITE Ht¥WANV«ei 
• P Ó L E K _ 

Oferty pod . A . O. "do administracji 
„Republiki". 

p g a g B M w i . . i 

P " z i s i om następnych! 

S S e r c e n i e %ham 
m Pervoelie m i ł n u n * r n r n . n f . , - . . . - ! k..t.:._i.: . . i . , • . 

RIOO w OGROLZIE TEZ WZDWu NA 
FITHIE.FRA mhrm 

Następny program: „ C Z A R W A L C A " 
w ' « * g t Willi Fntsch. Xenia De»ł. 

Mady Christian*. 

Poczalck seansów w dni po 
wszednie z wyjątkiem sobót, o g 
*-ei pp. zas* w soboty, niedziele 
i święta o g. 2 po pol. Ostatni 

seans o godz. 10 w. 
U NA J.«zv SEANS CENY MIEJSC 

ZNIŻONE. 
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bblicze socjalizmu niemiechiego. 
r mm, mm ^ W SS5: 

Berlin, w czerwcu 1929 r. 
Jeśli był ktoś, kto spodziewa! sie czegoś 
Wdzwyczajnego po kongresie socjaldemokracji niemieckiej w Magdeburgu, ten 
Pe zawiódł. Sądzimy zresztą, że takich 
F'dzów oczekujących sensacji było bar-
fao niewielu, a ci, którzy byli, w pełni 
tosługują na opite! naiwnych. 

Wiadomo bowiem, czem jest socjal
demokracja niemiecka: olbrzymi orga
nizm precyzyjny, funkcjonujący dosko
nale mechanizm, ustalona w najdrobniej
szych szczegółach hierarchia, rodzaj pan 
stwa w paristwle,państwa lojalnego i I Hwa w paristwle.państwa lojalnego i z t e g 0 i ż e radykalne a poczytne tygoo-
Spokojnego, dbającego o swoja trwałość n f l H j j a k „Weltbuhne" ezv „Tatrelnicli , 
i o dobrobyt swoich obywateli, a więc n r i e r 7 a - a w . ścianę, socjalistyczną gro-
ftrowadzącego politykę oportunistyczną, 
Ostrożną, moinaby powiedzieć, że kon

nie starsi, łysawi, spokojni, o umiarko
wanych brzuszkach. Typy najlepiej 
symbolizujące małomieszczaństwo nie
mieckie. 

Wśród nich krąży, jak bocian nad. 
stawem, człowiek wysoki, o ostrych ry
sach, o postaci nieco donklszotowskiej— 
to dr. Rudolf Breitschold, przewodniczą
cy frakcji socjalistycznej, który kieruje 
swoimi podkomendnymi!. 

Cóż z tego więc, że wśród sfer socja
listycznych intelektualistów panuje nie
zadowolenie z oportunizmu partji? Cóż 

serwatywną, w cieniu dawnych rady
kalnych sztandarów. 
, Wystarczy par$ razy przypatrzyć 
się fizjognomji Reichstagu berlińskiego 
8 jego trybuny dziennikarskiej, aby na-
Ibrać plastycznego wyobrażenia o fizjor-
Knomji i o charakterze poszczególnych 
Wup politycznych. Mona mówić, co się 
chce, ale widzenie naoczne iest stokroć 
&Kuteczniejsżem narzędziem obserwacji 
łd najbardziej chociażby wszechstron
nej,i wyczerpującej lektury. 

Mamy więc przed sobą. od lewej od 
>as strony zaczynając, grupę starszych 
sztywnych panów o minach iunkjersko-
oficerskieh. To nacjonaliści. 

Potem grono ludzi młodszych, któ
rych zachowanie się. ani strój nie wy
wołują zbytniego zaufania. Czynią wra
żenie elementu niepewnego j zdeklaso
wanego pod pewnym względem — to 
narodowi socjaliści. 

Potem rząd ław. .wypełnionych .por 
stacjami przeważnie łysemi, '.otyłem!;.1 
powolńęmi, to sfery przemysłowe i bo
gatej inteligencji, skupiające się w stron
nictwie ludowcm p. Streseinanna. 

W środku samym zwija; się', ruchliy/ie 
kilka szczupłych ćz^rrjyćh^sutan.li^^ó 
centrum katol!ćkle. Obok nich demokraci 
riieodbjegająey zbytnio iyjfemffi-f$F&~ 
cćw, a na lewicy skrajnej grono' mło 

l . - M . J c t l \ . n v v u i u u u i > v 

uderzają w. ścianę, socjalistyczną gro
chem swoich nieco estetyzttjących^'ka
wiarnianych elukubracji? Potężna armja 
socjalistyczna jest zbyt ostrożna i, zbyt 
ociężała, aby się mogła zdobyć na. ja
kiś gwałtowny manewr. Chodzi jej o 
udział w rządach, o.korzyści, chociaż
by drobnie'sze, ale doraźne, a mniej dba 
0 wierność doktrynie, o zachowanie 
l'nji teoretycznej. 

Partnerzy z wielkiej koalicji dobrze 
znają ten rys naczelny flzjogtiomjll socja
listycznej. Wiedzą o tem, żc socjaliści 
drogo ustępstwami z teorji zapłacą za 
możność nicporzucenia rządowych foteli. 
1 dlatego dają im do zażywania mocno 
bnrżuazyinc i okazałe pigułki. 

Socjaliści połykają je i n|e .wstają 
miejsca. Połknęli wjęb,. zdawałoby się 
zrazu, tak niestrawny krążownik pan
cerny. Godzą1 si.ę z tem, że w domenie 
generała Groehera, pozostającej pod 
specjalnym .protektoratem .starego Hjn-
denburga.,niewiele mająydo isadania. 

N''Połykają); plany'fJhansówAs1 i-pożycz
kowe towarzysza d-ra Rudolfa• Hilfer-
djnga, ongi wielkiego radykała, dziś na 
stanowisku ministra'finansów dbającego 
o ; to, by nję urazić zbytnio;kapi!t.ału i.te
go, co jego jest.>; • ,c 
^*ri?i§&.q*%j pJ4»ffntrfWi«acj.>. wajsko-
»>«f*4owarz4(s9ęaś ;*'fóttroanłia; r rówjnież 
dawitego1 - czerwonego -; radykała, który 
dowodzi1 dziś, że wśród państw uzbrpjo-

lektualistów, jak doskonały adwokat, 
poseł dr. Lewi. nie mający, we frakcji 
żadnego niemal .wpływu, paru dygnita
rzy partyjnych berlińskich, obawiają
cych się konkurencji komunistycznej, 
jak poseł Kiinstler, znany z rewelacji 
swoich na temat Reichswehry, oponuje 
raczej dla zasady, dla honoru domu, aby 

• całość n i e wyglądała na walne zgroma
dzenie towarzystwa akcyjnego, które 

I bez dyskusji przyjmuje do wiadomości 
sprawozdanie swojej rady nadzorczej. 

Opozycja nie wierzy w swoje zwy
cięstwo, nie życzy go sobie i zadowolo
na jest ze swojej porażki. Któż bowiem 
narówni zę zdecydowanymi „prawicow
cami" partyjnymi, zajmuje decydujące 
stanowiska w partji. jak niedawni czer
woni radykali partyjni, dawni „njezawi 
śli", jak Crispien, Breitscheid. Hilferding 
Dittmann? 

Przeto nikt się nie będzie,dziwił, że 
z wielkiej chmury magdeburskiej, która 
przy bljższcm przyjrzeniu sie nie wy
dawała się nawet wielką — nie spadła 
ani kropla deszczu. 

Z. R. 

Cudowne dzieci 
Niedawno koncertowała w Paryżu 

czteroletnia dziewczynka, która grała na 
skrzypcach prawdziwie po mistrzowsku. 
Przy tej sposobności jeden z pisarzy 
przypomniał, że w żadnej dziedzinie sztn 
ki nie było tyle cudownych dzieci, co w 
muzyce. 

• Tak np. Hoendel, już mając lat dwa
naście, był sławnym wirtuozem. Cały 
świat zna sławną młodość Mozarta. 
Schubert i Rameau, jako dzieci jeszcze 
doskonale grali na klawikordzie i próbo
wali nawet komponować! Zaledwie- u-
kończywszy cztery lata Meyerbeerzdra 
dzal wyjątkowe zainteresowanie muzy
ką; a w r. 1800 (miał wtedy dopiero dzie
więć lat) dał się słyszeć na koncercis pu -
blicznym w Berlinie. 

Młody pianista włoski, Mazzlnl, w 
wieku lat siedmiu znsta' mianowany 
członkiem włoskiej królewskiej akade
mii filharmonjcznej. Najcudowniejszem 
dzieckiem ze wszystkich był jednak Sa
int - Saens, który od niemowlęcia niemal 
zdradzał tak wielkie zamiłowanie do mu
zyki, że podarowano mu pianino, gdy 
miał zaledwie 2 i pół roku. Nie chciał on 
żadnych innych zabawek i płakał, gdy 
mu pianino zamykano. 

armie, Niemcy 
również dbać muszą o swoja siłę zbroj
ną. ;*i 

Połykają to w BerHnie.,nrzęłknęli raz 
jeszcze oficjalnie;.Wv Magdeburgu. ' . 

Opozycja, głównie saska, paru inte 

«» maml ero! ***** Pfcittictai 
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i £ w i c „SPLEND1D 
najczarowniejsza ulubienica Łodzi 

Moore 
w najpiękniejszym filmie, produkcji 1929 r. 

Jej nieboszczyk^mąż. 
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Taddęi, urodzona Sarulli rzekła do swe 
go narzeczonego Bartolino Fiorenzo: 

— Mówiąc prawdę, nie nazywam się 
Lina... Nazywają mnie Karoliną. Lecz 
nieboszczykowi zachciało się nazwać 
mnie Liną 1 tak zostało... 

Nieboszczykiem tym był Cosino Tad-
dei, pierwszy mąż Sarulli. Wielki portret 
przedstawiający go uśmiechniętego i kła 
ni.ającego się zamaszyście wielkim.kape
luszem w ręku (było to powiększenie z 
bardzo udanego zdjęcia migawkowego) 
wisiał w salonie naprzeciw drzwi. Młoda 
wdowa nie miała zamiaru zdejmować go 
ze ściany. Wszak był to portret właści
ciela mieszkania, a Cosino Taddi nawet 
no śmierci panował jeszcze w tym domu.] 

— Nie miałam zamiaru zmieniać swen 
go imienia, — ciągnęła- dalej młoda wdo
wa — lecz nieboszczyk rzekł wówczas 
do mnie: „cara Lina" (mila Lina) zamiast 
Karolina". To jest prawie to samo, lecz 
brzmi ładniej, prawda?... 

— Słusznie — odparł Bartolino Fio
renzo jakgdyby odpowiadał nieboszczy
kowi, f! 

lecz przed sześciu miesiącami; 
Gdy pociąg zatrzymał się na stacji w 

Rzyitrfe^LIna rzekła do^rhęża: 
— Teraz ja będę rozkazywała. Zdejm 

walizki z siatki. • 
A zwracając się do. numerowego dc-

dała: 
— Hotel „Ylctorla"! 
Gdy siedzieli w omnibusie, powiedzia

ła do męża": 
Jest to skromny hotel, lecz wygo-

ła Lina, zdejmując kapelusz przed zoa 
nem.jej lustrem. 
^» — N i e . . . Nic... — odparł Bartolino. 

— O, ,w.idzisz, tego obrazka - wtedy 
nie byJo,./;;NOem miejscu .wisiał.talerz 
jąpońśkj....AIe..PÓv/Iedz,. czy tu ci się nie 
pbdoba?.., Nie.'nie, nie, nie!.... Teraz ca-

jłpwać nić wolno! Jesteś nieumyty... U-
jinyj sję,' a ja tymczasem się przebiorę!... 
j L I uciekła wesoła i szczęśliwa... 

, Bąr.tdlińo cztil s,ię źle!w tym pokoju. 
Podszedł do.alkowy I odsunął zasłonę. 
Ujrzał, łóżkp. Było to prawdopodobnie to 
sapio łóżko, w którem żona jego spała 
poraź pierwszy z;jej'pierwszym mężem 

Bartolino nietylko spał w tem łóżku, 
lecz jadł również w tych restauracjach, 

+ * 
W Małżonkowie Fiorenzo wyjechali 

podróż poślubną do Rzymu. 
Przed odejściem pociągu wuj Anzelm 

rzekł do swej nowej kuzynki: 
— Lina, oddaję ci w opiekę Bartoli 

na. Pamiętaj o nim! 
Wuj chciał przez to powiedzieć, żeby 

Lina oprowadzała swego męża pó Rzy
mie, którego on wcale nie znał, a w któ
rym ona już była ze swym nieboszczy
kiem mężem 1 pamiętała wszystko, jak-

. — Jest to skromny hotel,, lecz wygo- i 
dny. Służba.uprzejma,.czystośćJriadzwy- do których Taddel prowadził ongiś swą 
czajna, ceny umiarkowane. Mój mąż nie- żonę, wałęsał się po tych samych uli-
boszczyk był bardzo z tego hotelu zado- cach, po, których .Taddel ciągnął swa
wolony... ; żonę, chodził do tych samych lokali, te-

W hotelu Lina czuła się jak u siebie atrów, muzeów i parków, 
w domu. Młodym małżonkom zapropo- Żona czyniła to obecnie bez żadnych 
nowano pokój rir:.,l?, lecz.Lina zwróciła tendencji. Mając lat osiemnaście i nie
sie, do starego portjera: . znając zupełnie życia oddala się w nle-

— Pippo, a czy pokój Nr. .19 na dru- wolę pierwszemu mężowi, on ją wycho-
giem piętrze jest zajęty?... Nie mógłby wał, on z niej zrobił człowieka. Wszyst-
pan sprawdzić?... • - ko mu zawdzięczała I dlatego .myślała,. 

— W tej chwili sprawdzę... — odparł mówiła, poruszała się pod jego wpły-
portjecc ^ wem. Wyszła powtórnie zamąż również 

— Pokój Nr. 19 jest wygodniejszy... pod wpływem nieboszczyka męża,, któ-
— wyjaśniła mężowi — Posiada niszę i ry mawiał zwykle: 
dwa okna... Mój nieboszczyk mąż też do- — Zycie dla tych, którzy zostają, 
stał najpierw pokój na pierwszem plę- śmierć dla tych, którym taki los przy-
trze i zamienił go na pokój Nr. 19... padł... 

Okazało się. że pokój Nr. 19 był wol-. Po powrocie z poślubnej podróży 
ny. Lina ogrorariie się ucieszyła. Gdy małżonkowie dowiedzieli sie . o śmierci 
weszła do tego pokoju, skonstatowała ku ich przyjaciela Motty .który pozostawił 
wielkiemu swemu zadowoleniu, że wszy- młodą żonę. . 
stko w nim było po staremu. Te t.same* .Luia pocieszała ją,, pomnąc chwjle, 
meble, te same firanki. Bartolino nie byt gdy była w takiej samej sytuacji ; Hor-
zachwycony. ' tcns Ja Motta ją wtedy pocieszała. 

— Niepodoba-ci sie tutaj? zapyta- Bartolino-w dalszyin ciągu czul siej 

{jednak nieszczęśliwy. Prześladował go 
wszędzie portret pierwszego męża jego 
żony. Gdy wchodził do gabinetu Tadde-
zda sję uśmiechał sję, mówiąc: 

— Proszą, proszę!... Tu był dawniej 
mój gabinet, ale nie szkodzi, życzę pani' 
powodzenia w pracy.. . 

Zycie dla tych, którzy zostają, śnliert! 
dla tych, którym przypadł taki los... . 

Gdy Bartolino wchodził do sypialni, 
prześladował go ten sam portret, któr> 
zda się mówił: 

— Proszę, proszę... Dobranoc!" Cz\ 
jest pan zadowolony z mej żony? O; j ; : 
ją doskonale dla pana wychowałem... 
Zycie dla tych, którzy zostają, śmierć 
dla tych, którym przypadł taki los... • 

Bartolino zżymał sję z niecierpliwo
ści. W dodatku cokolwiek czynił, za
wsze podobny był w pczach Liny dojc.i 
nieboszczyka męża. 

Chcąc się wyswobodzić z te] matni; i-
wykazać, że różni się czemkolwiek óił 
jej nieboszczyka męża, powziął strasz: 
ną myśl zdrady. 

I udał sję do świeżo upieczonej wdo
wy. Hortensji Motto, najlepszej przyja
ciółki żony. 

Hortensja przyjęła ten wyrok bez 
szemrania. Lecz gdy Bartolino został 
na chwilę< sam w pokoju, wzrok jego 
padł na ziemię, gdzie leżał medaljonik, 
który prawdopodobnie ześlizgnął się 
Hortensji z szyi podczas pocałunków. 

Bartolino podniósł go, chcąc zwró
cić właścicielce, lecz medaljonik sam si$ 
otworzył. 

Bartolino drgał. 
W medaljoiiiku uuvat fotografię nie

boszczyka nu;.:; ~wej żony... 
Uśmiechał się i witał. go tak samo 

uprzejmie.., 
Tłu;n. B. F. 
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Opinja komitetu Younga została wy
kończona i podpisana. Nic ulega dla ni
kogo wątpliwości, iż będzie akceptowa
na przez zaiteresowane rządy i ratyfi
kowana przez parlamenty. Ustalenie no
wych reguł reparacyjnych, zwłaszcza, 
że łączy się to z fundacją nowego typu 
banku o międzynarodowym charakte
rze, będzie niewątpliwie wydarzeniem 
niebywałej wagi dla całokształtu gospo
darstwa światowego. 

Ostateczny projekt komitetu, jak 
przewidywano, nieznacznie tylko odbie
ga od kompromisowego wniosku Younga 
który pogodził delegatów alianckich i 
d-ra Schachta. Zgodnie z tym kompro
misem płacić będą Niemcy przez lat 37 
(do roku 1986) raty od 1605 nnljonów 
marek crescendo do 2427 milionów ma
rek i dalej decrescendo od 1966 roku 
do sumy 897 milj. mk. Daje to przecięt
nie 2050 milj. marek. 

Nadto otrzymają aljancj 20 rat dal
szych po 1700 milj. mk. i jedną w wyso
kości 900 milj. mk. W ostatecznym kom
promisie ustalono, że aczkolwiek raty 
tc płacone będą z zysków banku dla wy
płat .międzynarodowych, to jednak w 
razie ich niewystarczalności, Niemcy 
obowiązane będą uzupełnić je do wska
zanej wysokości. 

Rzeczowe świadczenia reparacyjne 
w zasadzie będą ograniczone już tvlko 
do lat 10. Wartość ich ma maleć od 750 
milj. marek aż do 300 milj. mk. w 10-tym 
roku. Ponadto po upływie tych 10 lat 
mogą być w porozumieniu z bankiem 
dla wypłat międzynarodowych ustalone 
dalsze świadczenia w naturze na poczet 
rat reparacyjnych. 

Raty reparacyjne, płatne w gotowiź-. 
nie, zgodnie z kompromisem korzystają J 
z dwojakiego moralorjurn: moratorium 
płacenia i moratorium transferu. Pierw
szego mogą żądać Niemcy w razie trud
ności ściągnięcia z gospodarstwa odpo
wiednich sum; system realizacji mora
torium jest uregulowany w szczegóło
wych dyspozycjach planu. Moratorium 
drugiego rodzaju będzie stosowane w 
razie jeżeli odpowiednie sumv będą 
ściągnięte, ale ich-przekazanie zagrani
cę zagrażać będzie sytuacji walutowej 
Rzeszy. Kwoty, korzystające z tego mo
ratorium mogą być na skufek porozu
mienia banku Rzeszy oraz banku dla 
wypłat międzynarodowych ulokowane 
w Niemczech. Niemcy gwarantują w ta
kim wypadku od tych sum oprocento
wanie w wysokości o 1 procent wyższe 
od aktualnej oficjalnej stopy bankowej. 

Na skutek nalegań niemieckich, kom-1 
promis uległ tej modyfikacji, iż gdy 
Niemcy dojdą do przekonania, że wyso
kość rat zagraża gospodarstwu niemiec
kiemu, mogą domagać się rawizji planu. 
W takiej sytuacji komitet banku dla wy
płat reparacyjnych przedstawi rządom 
na podstawie wniosku niemieckiego 
oraz przeprowadzonych przez się do
chodzeń, odnośne propozycje. 

Wszelkie streszczone przez nas wy
żej klauzule moratoryjne oraz klauzula 
rewizji nie obejmują części raty rocz
nej w wysokości 660 milj. mk.. do czego 
wliczone są także oprocentowanie i 
amortyzacja niemieckiej pożyczki stabi
lizacyjnej 1924 r.; pozostała część tej 
kwoty 660 milj. mk. będzie mógł.'. l v ć 
za pośrednictwem banku dla wypłat 
międzynarodowych skomercjalizowana, 
t. zn. na rachunek uprawnionych państw 
zbyta na wolnym rynku pieniężnym w 
postaci obligacyjnej. 

Wielkie dobrodziejstwo zdołali uzy
skać Niemcy w ostatniej chwili, zdoby
wając dla siebie klauzulę, według któ

rej wszelkie ustępstwa ze strony Sta
nów Zjednoczonych co do zapłaty dłu
gów międzyaljanckich spowodują auto
matycznie zniżenie odszkodowania, pła
conego przez Niemcy, do wysokości 
66%% zniżki udzielonej przez Amerykę 
aljantom. 

Plan przewiduje zniesienie wszelkich 
zastawów, kontroli i zabezpieczeń szcze 
gólnych, ustalonych przez traktat wer
salski, względnie plan Dawes'a. 

Skasowana zostaje zwłaszcza hipo
teka na całym przemyśle. Skasowane 
są obligacje kolei niemieckich, gwaran
tujące ich udział w spłatach reparacyj
nych. Koleje płacić będą Rzeszv na cele 
reparacyjne podatek w wysokości 660 
nnljonów mk., które będą pobierane z 
dochodów brutto z równem pierwszeń
stwem, co pobory personelu kolejowe
go. Wypłata tego podatku następuje na 
konto banku międzynarodowego. Rze
sza zapewnia kolejom zupełna autonom
ie; udział cudzoziemców w ich zarzą
dzie odpada. 

Jedną z najbardziej Interesujących 
części planu jest rozdział 111-ci. oma
wiający sprawę nowo-kreowanego ban-

wamwsanmaaamm 

ku. Jako cel tej instytucji wymieniono: 
stworzenie dodatkowych możliwości dla 
światowego gospodarstwa pieniężnego 
i wzmocnienia światowych węzłów fi
nansowych. Operacje banku oparte bę
dą na zasadach normalnej praktyki ban
kowej. W motywacji przytoczono, iż 

istota wielkich wypłat światowych zwią 
zanych z reparacjami natchnęła auto
rów do stworzenia nowego aparatu po
średniczącego, któryby przytem przez 
używanie w rozsądnych granicach kre
dytu przyczynił się do utrzymania sta
łości finansów świata. 

Siedzibą banku będzie jeden z cen
trów pieniężno - kredytowych świata, 
narazić nieokreślony. Kapitał zakłado
wy powstanie w drodze subskrypcji 
przez banki emisyjne siedmiu sygnatar
iuszy oraz innych państw zainteresowa
nych w reparacjach. Banki emisyjne 
państw s^gnatarnych subskrybują conaj 
mniej $5% kapitału zakładowego. Rada 
naczelna składa isę z 14-tu osób, po 
dwuch mianowanych przez dyrektorów 
naczelnych banków emisyjnych państw 
sygnatarnych a. 

PROTESTY W 
prześcignęły najbardziej pesymistyczne 

p r z e w i d y w a n i a . 

WłOdzI zaprotestowano weksli na mmą 9.500 tys. 
Rezultaty ultima majowego prześci

gnęły najbardziej pesymistyczno prze
widywania. Suma protestów w ciągu u-
bieglego miesiąca w samej Łodzi jest 
wyższa z górą o 1.400.000 zł. aniżeli w 
kwietniu, który wykazał był najwyższe 
nafęzen^^rcteśfówród ćżasu wprowa
dzenia waluty złotowej. Październik 
1925 r., który był najgorszym miesią
cem pod względem protestów, aż do 
marca bieżącego roku./zoslat w ciągu 
ostatnich trzech miesięcy znacznie zdy
stansowany. 

Obecną sytuację najlepiej ilustruje po 
niższe zestawienie. Zaprotestowano: 

1925 w październiku 
1929 w styczniu 
1929 w lutym 
1929 w marcu 
1929 w kwietniu 

! 1929 w MAJU 
Maj więc pobił wszystkie dotychcza

sowo rekordy protestów, wykazując 
jednotześnie bardzo wysoką dzienną 
przeciętną wartość weksli zaprotesto
wanych. W porównaniu z lutym suma ta 
jest o 50 proc. wyższa. Przeciętnie pro
testowano dziennie: 

w październiku 1925 zł. 224.523 
w styczniu 192« zł. 161.923 
w lutym 1929 zł. 200.449 
w marcu 1929 zł. 230.250 
w kwietniu 1929 zł. 272.903 
w maju 1929 zł. 310.117 

szt. na zł. 
26.63.5 6.960.200 
28.251 5.019.589 
30.404 5.612.591 
37.317 7.137.889 
41.897 8.187.082 
47.771 9.613.628 

270 
177 
1S5 
194 
196 
201 

W dalszym ciągu przeciętna suma za 
protestowanego Weksla jest niższa od 
stanu z roku 1925. Odnośne cyfry przed
stawiają się następująco: 

1925 październik . . . zł. 
1929 styczeń . . . . zł. 
1929 luty"*™ zl 
1929 marzec . . . . zł. 
1929 kwiecień . . . . z*. 
1929 maj zł. 
Porównanie cyfr za ostatnio sześć lat 

wykazuje, iż zazwyczaj w kwietniu spa 
da Uość zaprotestowanych weksli. Jest 
to w związku z rozpoczęciem sezonu 
letniego, a zwłaszcza zakupów świątecz 
nych w detalu. W tym roku zaś zupełnie 
odmienny rozwój cyfr w pełni odzwier
ciedla panujący kryzys. Możliwe, \i 
czerwiec przyniesie pewien spadek cy
fry protestów. NIE BĘDZIE TO JEDNA 
KOWÓŻ DOWODEM ODPRĘŻENIA 
SYTUACJI, ALE TYLKO ŚWIADCZYĆ 
BĘDZIE, O ZMNIEJSZENIU SIE SUMY 
Z A D Ł U Ż E N I A MANUFAKTURZY-
STÓW W STOSUNKU DO ŁODZI. 

R J9K UL SC Ĵk 
PENSJONAT OLA DZIECI 

. P o d Urwisem" — od l-go maja r. b. został 
przeniesiony do nowowybudowanej willi, urzą
dzonej higienicznie 1 z komiortem. Dzieci przyj
muje od 4 do 12 lat, chłopców tylko do lat 8. 
Zgłoszenia w Rabce, 

Felicja Szydłowska. 

JEDNA Z POWAŻNIEJSZYCH FIRM HO
LENDERSKICH zamierza obecnie dla zapoczą
tkowania dalszych zakupów nabyć okob 40 tys. 
ton zyta polskiego, sądząc, ze znajdz!c tu dogo
dne ceny. 

Firmy polskie nie są w stanic wykorzy*!ać 
tej oferty holenderskiej wobec faktu, ie rolnicy 
liczą na dalszą zwyżkę cen i wstrzymują się ze 
sprzedała zyta. 

Istnieje zamiar sprzedały na eksport więk
szej partji łyta, znajdującei się w posiadaniu 
państwowych rezerw zbożowych. 

BANK POLSKI wobec ciężkiego połołenia 
rolnictwa widział się zmuszonym sprolonij.iwać 
ostateczny termin spłaty kredytów pod zastaw 
zboła o jeden miesiąc t. j. do dn. 31 lipca r. b. 
termin początkowy opiewał na 30 czerwca. Ogól
na suma udzielona z tego tytułu kredytów wy
nosi 11.000,000 zl. Do dnia 31 maja r b rolnicy 
spłacili już weksli zabezpieczonych kredytem 
zastawnym na sumę 6 milj. złotych. 

Pabjanice, Zgierz, Brzeziny, Łask, 
Łęczyca, Ozorków i Widawa wykazały 
w maju również bardzo wysoką cyfrę 
protestów. Zaprotestowano tam weksli 
na ogólną sumę zł. 923.755. 

Walne zebranie 
sekcji agentów handlowych. 
Ukonstytował się nowy zarząd sek

cji agentów handlowych przy stowarzy
szeniu kupców m. Łodzi (Piotrkowska 
73) z inż. Oskarem Grossem na czele. 

Zamierzenia nowego zarządu Idą v/ 
kierunku rozszerzenia działalności t$ 
sekcji przez powiększenie ilości jej człon 
ków, opiekę nad ich sprawami zawodo-
wemi, zwłaszcza podatkowemi, paszpor 
towemi i t. p. 

Sekcja w pierwszym rzędzie wysu
nęła na czoło swych żądań podniesienie 
pod każdym wzglądem stanu agenturo
wego, będącego nieodzownym łączni
kiem, pomiędzy wytwórcą a konsumen
tem. Stworzenie odpowiednio zorganlzo 
wanej placówki zawodowej w takim o-
środku przemysłów ym. jakim jest Łódź. 
posiada pierwszorzędne znaczenie za
równo dla przemysłu, jak i dla handlu-
W związku z rozpoczętą akcją organiza
cyjną zwołane zostaje na środę dnia 1-
b. m. na godz. 8-ą wiecz. walne zebra
nie wszysfldch przedstawicieli handlo
wych, które odbędzie się w klubie stow. 
kupców (Piotrkowska 73). Ze względu 
na doniosłość spraw znajdujących sie na 
porządku dziennym zebrania, a dotyczą
cych najważniejszych bolączek zawodo
wych, sądzić należy, iż udział w nim 
przedstawicieli handlowych będzie bar
dzo Uczny. 

G I E Ł D Y -
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY WALUTOWEJ 

z dnia lo-go czerwca 1929 roku. 
GOTÓWKA. 

Dolary — 
CZEKL 

Holandja 258.12. Londyn 43.24 I pół, Now> 
Jork 8.90. Paryż 34 87, Praga 26.39, 26.38 3/4 
Szwajcarja 171.63, Berlin 212.69. 
PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNI 

Pożyczka inwestycyjna 103.75 103.25, doi-
rowka 73.—, 73,25 5 proc. konwersyjna 67.-
5 proc. konwersyjna kol. 59.—, dolarowa 83.2 
pożyczka stabilizacyjna 91.50, kolejowa 192.50. 
8 proc. Banku Gosp. Krajowego 94.— 7 pro,. 
Banku Gospodarstwa Krajowego 83.25, 4 1 pól 
proc. listy zastawne zleumkle zł. 4750, 8 proc 
m. Warszawy zł. 66.—, 64.75, 10 proc. m. Sie
dlec 66.50. 

AKCJE. 
Bank Handlcwy 116.—, 117.—, Bank Po!s7* 

167—, Bank Zarobkowy 78.50, Sole potasowi 
32 50. 33.—, Siła I światło 122.—. Flrlejr 4fŁ-
Koleje dojazdowe 20.—, Lilpop 28.75, Norblt, 
170—. Ostrowieckie 78.— 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
Liverpool 8 czerwca Bawełna amerykański 

sżyczefl 9.94, nity 9.93, marze; 9.98, kwlecleu 
9.99. czerwiec 9.98, lipiec 9.98, sierpień 9 98. 
wrzesień 9.98. październik 9.94 listopad 9.93, gru
dzień 9.93. loco 10.30 

Llyerpool. 8 czerwca. Bawełna .egipska: sty
czeń 16.79, marzec 16.87, maj 16.95. lipiec 16.31 
październik 16.54, listopad 16 49, loco 17.00 

Nowy Jork, 8 czerwca. Bawełna amerykań
ska. Otwarcie: lipiec 18.67—18.66. grudzień 18.9V 
— 18 98. Zamknięcie: czerwiec 18,43, Upiec 18.5ii 
sierpień 18.64. wrzesień 18.70. październik 18.77. 
listopad 18 85, kontrakty poł. na grudzień 19.92-
18 95. loco 18.95. 

Nowy Orlean. 8 czerwca Bawełna, styczeń 
18.89, marzec 18.96, lipiec 18.74—18 76, paździer
nik 18.70—18.74, grudzień 18.85-13,86, lo
co 19.00. 

W SPRAWIE REZERWY NABIAŁOWEJ wy 
raźne są obawy ił finansowanie jej z funduszów 
państwowych przedstawia ryzyko dla skarbu. W 
związku z tem oficjalne czynniki wyjaśniają, łc 
na tworzenie rezerwy nabiałowej udzielana są 
instytucjom spółdzielczym kredyty krtókoterroi-
nowe na zakup i magazynowanie tylko do 4 — 
miesięcy: kredyty te sa normalnie zabezpieczo
ne. 

Prezydium izby przem.-hand.owej 
odbyło wczoraj swe pierwsze posiedzenie. 

W dniu wczorajszym o godz. 12-ej 
w poł. w lokalu izby przemysłowo-han
dlowej odbyło się pierwsze posiedzenie 
skompletowanego prezydjum izby. 

Obrady prezydjum trwały przeszło 3 
godziny. 

Na posiedzeniu tem poszczególni 
członkowie zapoznawali się z dotychcza. 
sową działalnością izby przyczem wy
jaśnień udzielił wiceprezes dr. Sachs. 

Na posiedzeniu omówiono szereg 
spraw bieżących, a w pierwszym rzę
dzie sprawy związane z szybkiem wy
konaniem uchwał ostatniego zebrania 
plenarnego. W, związku z tem postano

wiono zwołać komisję mandatową, któ
ra ustali przy współudziale prezydjum 
kandydatów do komisji t. j . : polityki go
spodarczej, podatkowej, kredytowej, ad 
ministracyjno-prawnej, naukowej. 

W końcu ustalono kolejność zastępstw 
prezesa izby na zasadzie starszeństwa. 
Obecnie więc zastępcą prezesa iest wi
ceprezes sekcji przemysłowej p. Hen
ryk Barciński. 

W celu przyśpieszenia prac przygo
towawczych na najbliższe plenarne po
siedzenie zostaje zwołane już na czwar
tek posiedzenie komisji shalutowo-regu-
lantinowei 

http://przem.-hand.owej


•MI 1 5 8 111.VI 1929 

• • 
Dyrekcja 

Towarzystwa Kredytowego 
miasta ŁodzL 

Klucz do swobody... 
Każdy koniec tygodnia przynosi 36 godzin . w o b o c i y 

i najrozmaitsze okazje p o z n a n i a nowych o k o l i c , 

pięknych widoków, weiotcgo (pędzenia ciosu z d a ł a 

od gwaru mia.ta i codziennej tzarzyzny. 

Przypomnij sobie wszystkie 
swobodne chwile ze zdjęć 

"KODAK" 
Wybierz sobie niezwłocznie "Kodaka", zabieraj ze 
sobą każdej niedzieli tego wiernego towarzysza 
i zbieraj wspomnienia tych chwil, które tak milo 
fotografować, pokazywać znajomym i pov.;ornie 

przeżywać samemu nawet po wielu latach. 
Każdy kto ma „Kodaka" nie zna ktopotów ani przykroić) ciemni 
w.zyttkie manipulacje odbywają. «ie, w petnem świetle. Niedziela 
dokonania zdjęcia, poniedziałek oddajecie rolkę do wywoła

nia, a wc wtorek otrzymacie doskonałe odbitki. 
Kałdy więk.zy aktad przyborów fotograficznych 
do.tarczy Wam "Kodaka", który będzie odpowia
da! Wa.zym wymaganiom i Waazej kieszeni. 
Kodaki w cenie od zł. 70.— i Brownie od zł. 33.— 

Żądajcie błon "Kodak" w lottem pudelka. 
Kodak Sp z o o Waraiawa. plac Napoleona 5 

9M miasta i-oozi. OBWIESZCZENIE. 
W zastosowaniu się do paragr, 22 ustawy To

warzystwa, Dyrekcja podaje do powszechnej 
wiadomości, że zażądane zostały pożyczki na 
nieruchomości: 

1) pod Nr. 825 przy ulicy Wólczańskiej, przez 
M. Szmultwicza, potyczka dodatkowa zł. 80.000. 

2) pod Nr. 383 res. ż przy ulicy Wierzbowej 
przez J. Millancra. pożyczka dodatkowa złotych 
40 tysięcy 

3) pod Nr. 15 przy ul. Nowo-Pabjanickiej, 
przez małżonków K alert, pożyczka pierwotna 
zł. 18.000. 

Wszelkie zarzuty przeciwko udzieleniu zażą
danych pożyczek stowarzyszani zechcą przed
stawić Dyrekcji w przeciągu dni 1 i-tu od daty 
wydrukowania niniejszego obwieszczenia. 

Łódź, dnia 8 czerwca 1929 r. 

RADJO! 
Str. U 

jaj I 
Komplet części dla samobudowy 3-laro-

powc.o aparatu łącznie z shematem 

tylko »*> 8f 
i porady 

POLSKIE RADJO 
Łódź. 

Andrzc;a 

Pcnslonat „ELDORADO" Al. Weissa, 
wpobliżu Nowycli Łazienek w najplckniejszeni 
położeniu Krynicy, zdała od kurzu 1 ruchu ulicz
nego, nowocześnie i komfortowo urządzony, za-
inwnia P. T. Gościom wszelką wygodę i przy
jemny pobyt. 

Woda bieżąca w pokojach z własnych źródeł 
Park lasowyl Słoneczne położenie pensjonatu. 
Z) aikoinita kuchnia. Samochód luksusowy wyłą
cznie do dyspozycji Gości. Zarząd pensjonatu 
załatwił bilety kąpielowe na podstawie ordy
nacji lekarskiej. Punkt zborny dobrego towarzy 
stwa. — Telefon 71 

— Gimnazgum Żeńskie 
E i g . J A S Z U Ń S K I S J - Z E L l G N A H O U f E l 

POLU-. i ,OWA 18. 
Zapisy nowowstępulących uczenie codziennie od ijodz, 12—2 i od 5—7 p.p. 

. Dom nilusIńsHśch JS Montessori Przy 
gimnazjum 

dnia 9 b, 

Nr. 1735 
„ 1788 

„ 1959 

„ 1987 

. 1988 

„ 1989 

„ 1994 
„ 1995 
„ 1996 
, 1997 
., 1998 

m, o godz. 11 i pół w eczór w tramwaju zdążającym z dworca Kali
skiego w GOToWCC 9 6 0 ZŁ. oraz następujące weksle: 

piat wystawca zlecenie żyranci 
Zł. 50.— Łódź list. 1 J, J. Finkler pł. w Radoszycach 
H 72,75 Gniezno ,, 3 Z. Nieiżdzialkay.-ski. A. Opoczyński, Gniezno, 

A. Arendar 
„ 100.— Łódź . 15 M. Urleańskl. Markowicz, Łódź, 

M, Zylberberg 
„ 126.— Iwanów „ 15 J, Pieruk M. Walfisz, Dubno. 

M. Gulerman 
„ 76.20 Zurawno,, 15 M, Frankiel, H, M. Hole. turawno 

Sz. Kaczka 
. 125,— Łódź „ 30 M. Reichman A. Reichman. Łódź 

ul. Konstant. 30 
„ 200,— Łódź » 3 Br. Strykowska. E. Tornbcrg. Łódź, J.Brzeziński 
., 200 . - Łódź „ 10 . „ 
„ 200. - Łódź . 17 . . 
„ 200.— Łódź « 24 H. D. Klepkarczyk. J. Brzeziński „ 
c 200.— Łódź „30 . . . . 
Wyże j w y m i e n i o n e w e k s l e u n i e w a ż n i a m . 
Uczciwego znalazcę proszę o zwrócenie za wynagrodzeniem. 

A. FISZLBWiCZ, Ł ó d ź , N a r u t o w i c z a 1 2 . 

» e » e »eee»eeeee » e e e » » » e e e e e « » » » e e e » e e e , 

| ^ ' I Y I I C ^ ' ' ^ . V̂CNAN|MMaHaMâ̂^ ^ 
Akta sprawy Nr. Z. 129/29 r. WEZWANIE PULRIICZRTE* 

Przewodniczący Wydziału Handlowego Sądu 
Okręgowego w Łodzi na zasadzie art. 4 Rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 
z dnia 23 grudnia 1927 roku o zapobieganiu upu 
dlości (Dz. U. Nr. 3/28 r., poz 20), zawiadamia, 
że firma „Elżbieta Boslg". handel wyrobami sta 
loweml i plecami, mieszcząca się w Łodzi, przy 
ulicy Piotrkowskiej Nr. 131, wnlosln w dniu 3 
czerwca 1929 roku podanie do Sądu Okręgowe
go w Łodzi o udzielenie jej odroczenia wypłat i 
że termin do rozpoznania powyższego podania 
został wyznaczony na dzień 3-go lipca 1929 i.,hu 
na godzinę 10-tą rano w gmachu Sądu Okręgo
wego w Łodzi, ulica Żeromskiego Nr. 115, po
kój Nr. 57. 

Wierzyciele ppwyższcl firmy mogą przybyć 
na rozprawę sądową, celem udzielenia Sądowi" 
wyjaśnień. 

Wice - Prezes: (—) M. Zułkwa 
Za Sekretarza (—) B. Olbromska. 

Int. injia.ii.rti i Ha, 

PERSKI DYWAN 
oryginalny 12 m' okazyjnie sprzedam. 
Również maty piękny. Żeromskiego 
(Pańska) 77, m. 4, g. 4—6. 

Poszukiwani 
wyKwalifiKowani STOLARZE 

do robót budowlanych. Zgłaszać się do 
stolarni Cegielniana Nr. 114 

KAPELUSZE 
DAMSKIE 

szy 
Zakup" 

najnowszych fasonów 
w wielkim wyborze 

poleca 
M A G A Z Y N M Ó 3 
Ąf% ZAWADZKA Ck 

wejście p.bramę 

NA CZASI 
Dla powiększenia produkcji dobrze prosperu 

jącej odlewni żolaza i warsztatów mechanicz
nych w Łodzi potrzebny wspólnik z kapitałem 
od 50.000. złotych ze współpracą, ewentualnie 
może nabyć całość. 

Oferty proszę składać pod „Odlewnia" w biu
rze ogłoszeń Fuchsa, Łódź, ul. Piotrkowska 50. 

3 POKOJE 
z oddzielnym kurytarzem, front, I pię 
tro przy ulicy Południowej na biuro 
zaraz 

DO ODDANIA. 
Oferty sub „R. S." do administracji. 

2 pokoje 
z .kuchnią elegancko .umeblowane ze 
wszeikiemi wygodami i telefonem przy 
ul. Moniuszki na 1 piętrze natychmiast 

do wynajęcia. 
Oferty sub^,,Natychmias:t^ 

P i o t r k o w s k a 8 2 
w podwórzu 

Poleca największy 
wybór pończoch. — 
skarpetek, reform, 
kombinacji i ręka
wiczek. Ceny naj
niższe. Przyjmuje się 
pończochy do repe
racji. 

rutynowana 
potrzebna 

M. F A N T U L H S 
Ogrodowa Nr.2 

róg Nowomiejskie;! 

OGŁOSZENIE 
Syndyk tymc7..-

sowy upadłości Sza; 
Lewcnsona. wzywa 
wierzycieli wspom
nianej upadłości do 
złożenia dowodów 
swych wierzytelno
ści syndykowi tym
czasowemu, ul, Że
romskiego 42, m. s 
lub w kancelur 
Wydziału Hanu:< 
wego Sądu Okr. 
wego w Lodzi i 
dnia 25 czerwca 
b. W dniu tym |a| 
w ostatecznym ter
minie, o g. 12-e; v 
poł. odbędzie sie w 
obecności Sędz;ci 
Komisarza spra •• 
dzenie w erzytcln''-
sci w Sadzie Okrę
gowym* w TOtiGt 
pokój 64. 

Apl.' adw. 
Mieczysław Sa:;: 

Syndyk tymczoft 
wy upadłości. 

i inne, suknie trikotlnowe i Ł p. 
przyimule d o reperacji, 
ul. 6 - g o S i e r p n i a 7 6 , III piętro 
Tanio, bo w prywatnem mieszkaniu 

m a t e r j a l na 
P A L T . 

po cenach fabrycz
nych hurtem i de

talem 
Piotrkowska SC 
m. 59, lewa of. r , ! 

wejście, parter 

»»«»tS"t"«"fr»+++'':v*a** * * * * * * * * * * 
a 

Dyrencia Szkoły P r z e m y s ł o w e j 

T-wa Szerzenia oświaty i Wiedzy Tecboicznei wśród Żydów w Łodzi 
ul. Pomorska Nr. 46/48 

zawiadamia, że zgłoszenia kandydatów na kurs I-szy wydzia
łów: me hanicznego, elektrotechnicznego i tkackiego przyj
muje oraz informacji udziela Kancelarja Szkoły codziennie 

od godz. K)-ej do 14-ej. 

PODZIĘKOWANIE. >, 
Kolegjum Lekarskiemu pogotowia nocnego Tow. „Li-

nas HacedeK" w Łodzi z jego b. kierownikiem D-rem M. 
Dawidowiczem na czele, jak również WPP. lekarzom S. Ster-
bngowi, A Tochtermanowi i H. Kryszkowi, za uratowanie 
mnie z ciężkiej choroby i za okazaną mi przytem niezwykłą 
subtelność i życzliwość, wyrażam na tej drodze najgłębszy 
szacunek i wdzięczność. 

ABRAM KLAJT 
KierowniK Tow. „Linas HacedeK 

i Łódź. d. 11 czerwca 1929. 

Wobec ukazania się na rynku mafowartościo-
wych podrobionych pończoch jedwabnych „EWA" 
uprzedzam, iż wzmiankowany znak ochronny został 
przezemnie opatentowany za Nr. 2 6 3 J - / 29 i win-

9289 / 
ni używania tego znaku zostaną pociągnięci do od
powiedzialności. 

S FABR. POŃCZOCB B. GHYilOCH. W6(CZAŃSKA 45. 
• » E E E E E E E E E E E » E » E E E E E E » E E E E » E O » » E » E O O » < 

oocxxx»xxxxxxxirxx»xxxyOToorrioeKxxxxxxxx 
' Cłabinefy Kosmetyki Lekarskie]1 

D-ra MARJI LEWINSONOWć J 
C e g i e l n i a - w 6 , f r o n t I p . . t e l e f o n 4 3 - 6 3 

aealalalaWMBMeSMieSHS^ieHaeeDBISaMaSSJteM 

Doktór 

P. Klinger 
choroby weneryczne, skórne I włosów 

ANDRZEJA 2. TEL 32-28. 
Leczenie lampa kwarcową, analizy 
krwi | wydzielin Przyimule codziennie 
od 8—12 | od 4—8 w. w niedziele I 
święta od 10 do 12. Oddzielna pocze
kalnia dla pań. 
Od 1—2 w Lecznicy (Piotrkowska 62) 

CONVERSATION. 
LITTŚRATURE. 
CORRESPON-

DANCE. 
STĆNOGRAPH1E 
Gdańska 63/1 

CzarniecŁia Góra 
WILLA NIESPODZIANKA. 

Pokoje z całodziennem utrzymaniem 
od 8 zl. wzwyż. 

Dla młodzieży opieka nauczycielska 
zapewniona. Prof. Żylberszycowa, La
sek Nr. 81, poczta Stąporków Wiado
mość na miejscu, lub u Prof. Zylberszy 
ca, Różana 10. 

Zastać można od 4—<j po ool. Do
jazd tramwajem Nr. 14; 

Potrzebni sa 
l-szo rzędni 

pracownicy 
do zakładu fryzjerskiego 

6-go Sierpnia 1. Tol. 22-84. 

I C e g i e l n i a 6 . f r o n t I t e i c s o n t o - ^ o i 

{ X X X ł 0 0cxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

~ PENSJONAT 
DLA DZIECI I MŁODZIEŻY W HULANKACH 

ZOSTAŁ OTWARTY 1-go CZERWCA 
Zgłoszenia 1 Informacje na miejscu: St. An

drzejów, wieś Hulanki, willa leskiego, lub te'. 
31-44. 

Dr. H BERGSON 
CHOROBY KOBIECE 

przyjmuje obecnie w lecznicy 
..VITA". PIOTRKOWSKA 45 

od 4 | pół do 5 I pół; w domu Lwari-
gellcka 16 od 6—7. Tel 10-26 

Dr* med* 

S. Kanto 
specjalista chorób wenerycznych, skór 
nych. włosów I moczoplriowych. Le
czenie lampa kwarcową | promieniami 
Rentgena. 
PIOTRKOWSKA H4. RÓG EWANGE 

LiCKlEJ. 
Wejście Ewangelicka 2. Telefon 29-15. 
Przyjmuje od 3—2 I od 5—8 w. Dla pań 
oddzielna poczekalnia. 

wszelkiej treści: be
letrystykę, encyklr-
pedje. klasyków, o-
raz dzieła naukov.< 
w różnych językacl 
K U P U 3 I 

Z. T U W I M , 
P i o t r k o w s k a 17, 
II podwórze, praw a 
oficyna. 1 wejście 
m, 35. 31.-V 

serca Basedow astma 
„Salus" D-ra Kupczyka 

Kraków. Szujskiego. 

CHOROBY 
Sanatorium 

Duży pokć 
z kuchnia 

i przedpokojem : 
meblami i bez me 
bli z powodu wv 
jaziu od zaraz d 
oddania. Wiadome-

telef. 41-13 

http://injia.ii.rti


Str. 12 

Dr. med. 

Zielona U. 
C h o r o b y s k ó r n e 
I w e n e r y c z n e . 

Usuwanie szpecą 
cych włosów elek
trolizą. Leczenie 

Lampą Kwareową 
Przyjmuje od 4 do 

8 p.p. 
Panie od 4—5. 

Niedziela od 9 - 1 , 
Dla niezamożnych 

ceny lecznic. 

Do sprzedania 
willa murowana l-o piętrowa o 
12 pokojach z werandami wraz 
z ogrodem warzywnym i owoco 
wym p r z e s t r z e n i 1-morgowe. 
w Rąbieniu. Wiadomość: Rąbień-
iolwark pod Aleksandrowem u p. 
Burmana. Tamże letniska do 

wynajęcia. 

Dr. 

SAMOCHÓD 
Fiat, mod. 501, 4-o osobowy, I 
torpedo, w b. dobrym stanie I 

_ —sprzedam. Oferty K. Z I 

V « mmi 

1929 łk 158 

T E A T R Ś W I E T L N Y 

CASINO 
Dziś wspaniała premiera! 

z najłepszemi świadectwami przyj
mie posadę do dziecka lub dzieci. Wra 
domość: telefon 4-24. 

Specjalista chorób Rutynowany szofer skórnych i wenery . . , . . 
II cznych AA mechanik z długoletnią praktyką i do-

bremi świadectwami na prywatne auto 
rnłrtnwska MM osobowe POSZUKIWANY. 
I lUlinUWina J J o f c r t v s u b . „Rutynowany" do adm. 

TEL. 44-92 „Republiki" ' 
przyjmuje od 1—4l/» — — — — — 
popoł i 8—9 wiecz Gabinet kosmetyki 
w niedziele i święta leczniczej i toaletowej 

oa 11—2. Absolwentki wydziału lekarskiego Uni-

m u L i u . m l e J p , ę k n ł ł i o n , , 

Najmilsza i najpikantniejsza artystka 
komedjowa 

J E N N Y J U G O 
iako 

Dr. med. 

s p e c j a l i s t a c h o 
r ó b s k ó r n y c h 

| w e n e r y c z n y c h 
i moczopłciowych 
ul. A n d r z e j a 5 

TeL 59-40 
Przyjmuje od 8—10 

i od 5—9. 
w niedziele i święta 

od 9 - 1 
Oddzielna pocze

kalnia dla pań 

wersytetu Odeskiego 

Z. SZMME 
Zielona 17 

Usuwanie wszelkich defektów cery. Ma-
I saze Pielęgnacja włosów. Usuwani* 

iupiełu, Beaute. 

' WML SE 9 1 MmSMS flMSMflk C9 Mf̂ fflffl ^ f̂̂ Hfl MM ^HP SIS 
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„ C z y s t o ś ć " 
Piotrkowska 44. telefon 67-45 

przyjmuje cykłinowanie, drutowanie, 
Ifroterowanle oraz sprzątanie biur. po- I 
kol. Czyszczenie szyb. Odkurzanie e - ! 

Esencja czarującej kobiecości, zalotnej figlarności i kp. 
kieterji w szampańskiej komedji salonowej 

W głównej roli męskiej 

H A R R Y 
Or. med. 

LeHarzy-specjalistów 
Zawadzka 1. 

nl C nn (inrnnia ll Czynna od 8 rano do 9 wieczór, 
tli. D~|]0 ilKipilId lOdll—12i 2—3 przyjmujelekarz-kobiela 

telefon 40-26 W niedziele i święta od 9—2 pp. 
chor. skórne dróg! Leczenie chorób: 
mocz. weneryczne W e n e r y c z n y c h , m o c z o p ł c i o w y c h 

i kobiece. I s k ó r n y c h . 
Przyjmuje od 9 do Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper 
12 przed pot i od Konsultacje z neurologiem i urologiem 

Gabinet światło-leczniczy 
Kosmetyka lekarska. 

Oddzielna poczekalnia dla kobiet 

HAsEPI 
Wytwórnia „UFA" Wytwórnia „UFA" 

Początek o g. 4.30 po poł. 

Orkiestra nod dyr. L. Kantora £ 

Porada 3 złote. 

LECZNICA 
lekarzy speciaMstów przy Górnym 

Rynku 
PiotrKowsKa 294. tel. 2289 
przy przystanku tramwajów pabia

nickich czynna od 10 rano do 7 wlecz. 
Choroby kobiece , w niedziele I święta do 2 po poł. 
i dróc m o c z n - l W s z y s , k i e specjalności l dentystyka. 

L,rh iKapiele świetlne, lampa kwarcowa. wych. 
Przyjmuje od 
3—7 po poł. 

Dr. med. 

Lubicz 
C e g l e n l a n a 4 3 

T e l . 4 1 - 3 2 . 
Specjalista chorób 
skórnych wenerycz
nych i moczopłcio
wych. Naświetlanie 
lampą kwarcową. 
Przyjmuje od 

g. 8 do 10 rano 
o d 5—8 w. 

Dla pan od 3—5. 

elektryzacja. Roentgen, szczepienia, 
analizy (moczu, kału, krwi plwocin, 
wydzielin ltd.) operacje, opatrunki, 

wizyty na miasto. 
Porada 4 zł. 

Porada dantysiyci-
na i wenerologlczne 
dla chor. skórnych, wenerycznych \ 

3 ZŁOTE 

Dr. m e d . 

Dr. Grogslik 
Choroby skórne 
i weneryczne. 

Instytut Kóntgcn 
leczniczy i światło 

leczniczy. 
Lampa kwarcowa 
Al. Kościuszki 27-4 

T e l . 5 1 - 7 8 

Cegielniana 15 (Wólczańska 10) 
POWRÓCIŁ. 

Godz. przyjęć: od 5 do 6 i pół 

UDZIELAM lekcji elektrotechniki, mate 
matykl, Języka niemieckiego. Piotr
kowska 103. ni. 37. 30 

Lekarz-dentysta 

f. lirnia 
przyjmuje w lecz
nicy przy ul. Piotr

kowskiej 294 
codziennie od 2—7 

Ogłoszenia 
drobne. 

«, SKLEP z mieszkaniem 
Przędzalniana 38. 

do sprzedania. 
11 

KUPIĘ wózek dziecinny, mak) używa
ny w dobrym stanie. Telefon 80.14. 

I Kupno i sprzedaż jj 

OKAZYJNIE do sprzedania dębowa 
sypialnia w b. dobrym stanie. Obejrzeć 
można między 3—4 pp. Tramwajowa 
nr. 3, m. 7. 11 

OKAZJA. Sprzedam 1 garderobę W 
strzaną, 6 krzeseł wyściełanych ceratą 
1 stół dębowy rozsuwany za bezcen 
byle zaraz. Piotrkowska nr. 117, m. 32 

!! Lokale 
• • e e e e » e e e e s » o » + 

POKÓJ na wsi umeblowany przy Izrae 
lickiej rodzinie do oddania z utrzyma
niem dla panien. Wiadomość: Juljusza 
nr. 4, m. 13 w porze obiadowej albo 
wieczorem. \ 1 

lekarz - Dentysta 
B. Markus 

WYKWINTNA bieliznę damska, męs
ką, pończochy, skarpetki, »viiawiczki, 
trykotaże I i II gatunku poleca firma 
.Bon - Ton". Zielona 6. ODDAM pokój słoneczny. II piętro, rn-

Uwagal przyjmuje się wszelkie re-.teligentncmu, starszemu izraelicie. W»a 
peracje jedwabnych pończoch. Cenyjdomość: Żeromskiego 67, front, III plę 

^przystępne 30tro. Grynsztajn. 

BIŻUTERJE kupuje. Pełną wartość 
place. Solidne traktowanie „Preciosa" 
Piotrkowska 123. w podwórzu. 

Piotrkowska 51 
tel. 21-23. 

Godz. przyjęć 3—7 

WY2EŁ - ponter niemiecki, żółty, 
2-letói, pierś podpalana w białe centkr, 
jak również nogi, ułożony do polowa
nia, zaraz do sprzedania. Wiadomość. 
Orla 3, m. 5, od godz. 17—19. 12 

SPR7EDAŻ okazyjnie zakupionej bliu 
terjl. „Prccloza", Piotrkowska 123, w 
podwórzu. 30 

POKÓJ elegancko umeblowany ze 
wszeikiemi wygodami, niekrępują^ 
wejście, do oddania (winda, telefon, ła
zienka). Narutowicza 56. Obejrzeć od 
2—4 pp. i od 9. 

4 POKOJE z wygodami, z ew. używal
nością kuchni do wynajęcia od 1 Upca 
Gdańska 42, m. 3. 

3 POKOJE z kuchnią w starym dotmi-
cichej chrześcijańskiej rodzinie oddam 
Oferty sub „Pilne — tanie". 

SAMOTNA pani przyjmie do wspólne-
o pokoju panienkę lub panią, może byt 

z całodziennem utrzymaniem. Konstan
tynowska 49. Bezbroda. Front, 11 pię
tro. 

PODDĘBIE. Letnisko do wynajęcia 2 
i 1 pokój z kuchnią, werandami. prz5 
własnym górzystym lesie. Wiadomo.^ 
Piotrkowska 92, m. 85. 
— i . i i -

JEST do oddania pokój przy lnteligem 
nej rodzinie. Dowiedzieć się: Skwero
wa 7, m. 3. 

Posady 
boooooooooooooooooooooc* 

CHCESZ otrzymać posadę? Mus!< 
ukończyć kursy fachowe, korespondci 
cyjne profesora Sekulowicza, W 
szawa, Żórawia 42. Kursy wyuczaj -
listownie: buchalterji, rachunkowość' 
kupieckiej, korespondencji handlowa 
stenografii, nauki handlu, prawa, kali
grafii, pisania na maszynach, towaro
znawstwa, angielskiego, francuskie:-', 
niemieckiego, pisowni oraz gramatyk 
polskiej. Po ukończeniu świadectw 
Żądajcie prospeków. 

OD ZARAZ potrzebna zdolna manicu 
rzystka. Ulica 11 Listopada 69, 

DOSZUKUJE służącą z dobrą rekoim i 
dacją. Nowo - Cegielniana 24, m. 27. 

CEFTROWACZKA na farbowane dam 
skie towary potrzebna, 6-go Sic, 
pnia 56. 

ZDOLNI (e) akwizytorzy (rki) do prz.\ 
mowanla zamówień na ogłoszenia m< 
gą się zgłosić „Remington", Klliiskit 
go, 44. 

INTELIGENTNY młodzieniec, włada,; 
cy dobrze jeżykiem połskim.poszukn,. 
posady biurowej ekspedienta lub spn 
dawcy. Pensja 25 zł. tygodniowo. Ofi. 
ty „Solidny". 

SPRZĄTACZKA może się zgłosić 
fJrand - kina, Piotrkowska 72. 

I Nauka i wychowanie \ 
. . . . . . t 

FRONTOWY pokój, parter, od zaraz do 
|wyna]ęcia. Zakątna 17. u Gińsberga. 

|POKÓJ frontowy słoneczny, umeblo
wany, z oddzleinem wejściem a*o wv-
najęoia (izraelici) od 3—5 p. p i Ma
ja 37, m. 19 13 

MADEMOISELLE Marie enseigne an-
clais, francais, allemand, Traugutta 2 
1" fr. 

M:LLe JEANNE Je Vous attends c l 
soir. Piotrkowska 103. a neufheurot de
mie. „A. A.". 

< > Rozmaite. 

K. K. 20" ma list w administracji. 

„99 X". Proszę odebrać list w Repu 
bjice. 

ZDOLNA krawcowa szyje deganck 
palta, suknie i kostjumy. Ofert v 
sub „34". 

I Zagubione dokum. \ 
. . 

ZGUBIONO dn. 9 b. m. przedpołudniem 
sznur pereł uczciwego znalazcę proszę 
o zwrot za Wysokiem wynagrodzeniem 
Wólczańska 4, m. 1. 11 

ZGUBIONO 3 weksle protestowane 0 
na sumę zł. 1000, 2) na sumę zl. 95, WJ 
stawione w Lodzi przez przedsięb. Bu 
dowlane „Dom", na zlecenie p. Dmow
skiego, 3) na sumę zl 100, wystawioni 
przez p. M. Błaszćzyńskiego. Uczciwe
go znalazcę uprasza się o zwrot za wy 
nagrodzeniem do biura Huty Szkla

nej .Przyszłość" w ŁodżK ul. Piotrków 
ska 73. 

SZMUL Bfaler, Rzgowska 2, zgubit-
kwit kaucyjny z Elektrowni Łódzkiej 
Nr. licznika 7482349. 
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Dr. mad 

S . 1 E 1 I 1 I I 
Choroby skórne i 

weneryczne, lecze
nie lampa kwarcową 
Moniuszki5 tel 70-50 
Przyimule odtl-liod 
5-8 panie od 5-6 


